
ORDONANłĂ DE URGENłĂ nr. 196 din 22 decembrie 2005 privind 
Fondul pentru mediu 
Forma sintetică la data 26-Mar-2015. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi tehnologia 
Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 

(la data 11-May-2006 actul a fost aprobat de Legea 105/2006 ) 

Având în vedere necesitatea clarificării regimului juridic al veniturilor din care se 
constituie Fondul pentru mediu şi a atribuŃiilor AdministraŃiei Fondului pentru Mediu în 
ceea ce priveşte activitatea privind declararea, constatarea, controlul, colectarea, 
soluŃionarea contestaŃiilor şi executarea silită a contribuŃiilor datorate la Fondul pentru 
mediu, în contextul diminuării veniturilor încasate la Fondul pentru mediu, 
Ńinând seama de necesitatea sporirii numărului de categorii de proiecte ce pot fi 
finanŃate din Fondul pentru mediu, în special cele privind prevenirea şi controlul integrat 
al poluării, Directiva-cadru a apei şi instalaŃiile mari de ardere, pentru îndeplinirea 
angajamentelor asumate pentru capitolul 22 - Mediu, 
elemente care vizează interesul public şi constituie o situaŃie de urgenŃă şi 
extraordinară, 
în temeiul art. 115 alin. (4) din ConstituŃia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanŃă de urgenŃă. 
CAPITOLUL I: DispoziŃii generale 
Art. 1 
Fondul pentru mediu este un instrument economico-financiar destinat susŃinerii şi 
realizării proiectelor pentru protecŃia mediului, în conformitate cu dispoziŃiile legale în 
vigoare în domeniul protecŃiei mediului. 
Fondul pentru mediu este un instrument economico-financiar destinat 
susŃinerii şi realizării proiectelor şi programelor pentru protecŃia mediului, în 
conformitate cu dispoziŃiile legale în vigoare în domeniul protecŃiei mediului. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 1 din capitolul I modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Fondul pentru mediu este un instrument economico-financiar destinat 
susŃinerii şi realizării proiectelor şi programelor pentru protecŃia mediului şi 
pentru atingerea obiectivelor Uniunii Europene în domeniul mediului şi 
schimbărilor climatice, în conformitate cu dispoziŃiile legale în vigoare. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 1 din capitolul I modificat de Art. I, punctul 1. din Ordonanta 31/2013 ) 

Art. 2 
Fondul pentru mediu se constituie şi se gestionează în conformitate cu prevederile 
legale. 
Art. 21  

(la data 19-Mar-2009 Art. 2^1 din capitolul I a fost in legatura cu Hotarirea 228/2009 ) 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Fondului pentru mediu şi al AdministraŃiei 
Fondului pentru Mediu se aprobă anual prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului. 

(la data 08-Apr-2008 Art. 2 din capitolul I completat de Art. 18 din capitolul II din Ordonanta urgenta 
37/2008 ) 

CAPITOLUL II: Administrarea Fondului pentru mediu 
Art. 3 
(1) Unitatea care răspunde de gestionarea Fondului pentru mediu este AdministraŃia 
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Fondului pentru Mediu, denumită în continuare AdministraŃia Fondului, instituŃie publică 
cu personalitate juridică, finanŃată integral din venituri proprii, în coordonarea autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului. 
(2) AdministraŃia Fondului are sediul în municipiul Bucureşti, Splaiul IndependenŃei nr. 
294, corp A, sectorul 6. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 3, alin. (2) din capitolul II abrogat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(3) AdministraŃia Fondului are în principal, următoarele atribuŃii: 
a) urmăreşte constituirea şi gestionarea Fondului pentru mediu; 

(la data 01-Jan-2008 Art. 3, alin. (3), litera A. din capitolul II a se vedea referinte de aplicare din 

Metodologie din 2007 ) 

b) întocmeşte planul anual de lucru şi bugetul de venituri şi cheltuieli; 
c) analizează, selectează şi finanŃează proiectele pentru protecŃia mediului aprobate în 
conformitate cu prevederile prezentei ordonanŃe de urgenŃă şi conform cu procedurile 
prevăzute în Manualul de operare al Fondului pentru mediu; 
d) urmăreşte şi controlează implementarea proiectelor aprobate şi finanŃate din Fondul 
pentru mediu; 
e) finanŃează lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării efectelor produse 
de fenomenele meteorologice periculoase la lucrările de gospodărire a apelor, conform 
dispoziŃiilor art. 13. 
(3) AdministraŃia Fondului are, în principal, următoarele atribuŃii: 
a) urmăreşte constituirea şi gestionarea Fondului pentru mediu; 
b) întocmeşte bugetul de venituri şi cheltuieli; 
c) analizează, selectează şi finanŃează programe şi proiecte pentru protecŃia 
mediului, aprobate în conformitate cu prevederile prezentei ordonanŃe de 
urgenŃă; 
d) urmăreşte şi controlează implementarea proiectelor şi programelor 
finanŃate din Fondul pentru mediu; 
e) finanŃează lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării efectelor 
produse de fenomenele meteorologice periculoase la lucrările de gospodărire a 
apelor, conform dispoziŃiilor art. 13; 
f) elaborează ghidurile de finanŃare aferente categoriilor de proiecte şi 
programelor pentru protecŃia mediului, finanŃate din Fondul pentru mediu. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 3, alin. (3) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

g) analizează şi selectează proiectele obiectivelor de investiŃii înaintate de 
ministerele beneficiare, finanŃate din sumele obŃinute în urma scoaterii la 
licitaŃie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, potrivit prevederilor 
OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului 
instituŃional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul FinanŃelor Publice, de a 
scoate la licitaŃie certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite 
României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
h) desfăşoară activităŃi de control la operatorii economici autorizaŃi pentru 
preluarea obligaŃiilor privind deşeurile de ambalaje, respectiv anvelopele 
uzate. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 3, alin. (3), litera F. din capitolul II completat de Art. I, punctul 2. din 

Ordonanta 31/2013 ) 
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(4) În exercitarea atribuŃiilor de conducere a AdministraŃiei Fondului 
cooperează cu autorităŃi şi instituŃii publice ale statului, ale administraŃiei 
publice centrale şi locale, cu reprezentanŃi ai societăŃii civile, cu persoane 
juridice şi/sau fizice, potrivit dispoziŃiilor legale în vigoare, pe baza 
protocoalelor încheiate. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 3, alin. (3) din capitolul II completat de Art. I, punctul 3. din Ordonanta 
31/2013 ) 

Art. 4 
(1) AdministraŃia Fondului este condusă de un preşedinte cu rang de subsecretar de 
stat. 
(1) AdministraŃia Fondului este condusă de un preşedinte cu rang de secretar 
de stat. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 4, alin. (1) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(2) Preşedintele este numit, suspendat şi revocat din funcŃie, în condiŃiile legii, prin 
decizie a primului-ministru, la propunerea conducătorului autorităŃii publice centrale 
pentru protecŃia mediului. 
(3) în exercitarea conducerii AdministraŃiei Fondului, preşedintele emite dispoziŃii. 
(4) Preşedintele are calitatea de ordonator de credite pentru fondurile pe care le 
gestionează, reprezintă AdministraŃia Fondului în relaŃiile cu terŃii, precum şi în justiŃie, 
numeşte şi eliberează din funcŃie, în condiŃiile legii, personalul acesteia. 
(41) Preşedintele AdministraŃiei Fondului poate delega atribuŃiile sale unui 
vicepreşedinte, cu rang de subsecretar de stat. 
(42) Vicepreşedintele este numit, suspendat şi revocat din funcŃie, în condiŃiile 
legii, prin decizie a primului-ministru, la propunerea conducătorului autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului şi pădurilor. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 4, alin. (4) din capitolul II completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(5) AdministraŃia Fondului are personal propriu contractual care asigură funcŃiile de 
conducere, de execuŃie şi de control, potrivit regulamentului de organizare şi 
funcŃionare propriu. 
(6) Salarizarea personalului AdministraŃiei Fondului se face conform contractului 
colectiv de muncă încheiat la nivelul instituŃiei. 
(6) Salarizarea personalului AdministraŃiei Fondului se face potrivit legii şi 
contractului colectiv de muncă încheiat la nivelul instituŃiei. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 4, alin. (6) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(7) În îndeplinirea atribuŃiilor prevăzute la art. 3 alin. (3), AdministraŃia Fondului are 
următoarele structuri de decizie: 
a) Comitetul de avizare; 
b) Comitetul director. 
(1) AdministraŃia Fondului este condusă de un preşedinte cu rang de secretar 
de stat. 
(2) Preşedintele este numit, suspendat şi revocat din funcŃie, în condiŃiile legii, 
prin decizie a prim-ministrului, la propunerea conducătorului autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului. 
(3) În exercitarea atribuŃiilor de conducere a AdministraŃiei Fondului, 
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preşedintele emite dispoziŃii. 
(4) Preşedintele are calitatea de ordonator de credite pentru fondurile pe care 
le gestionează şi reprezintă AdministraŃia Fondului în relaŃiile cu terŃii, precum 
şi în justiŃie, numeşte şi eliberează din funcŃie personalul acesteia, în condiŃiile 
legii. 
(5) Preşedintele poate delega calitatea de ordonator de credite, potrivit 
dispoziŃiilor art. 20 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanŃele publice, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
(6) Preşedintele AdministraŃiei Fondului poate delega atribuŃiile sale unui 
vicepreşedinte, cu rang de subsecretar de stat, sau altor persoane cu funcŃii de 
conducere din cadrul AdministraŃiei Fondului, în condiŃiile legii. 
(7) Vicepreşedintele este numit, suspendat şi revocat din funcŃie, în condiŃiile 
legii, prin decizie a prim-ministrului, la propunerea conducătorului autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului. 
(8) AdministraŃia Fondului dispune de personal propriu contractual care 
asigură funcŃiile de conducere, de execuŃie şi de control, potrivit 
regulamentului de organizare şi funcŃionare propriu. 
(9) Salarizarea personalului AdministraŃiei Fondului se face potrivit legii. 
(10) În îndeplinirea atribuŃiilor prevăzute la art. 3 alin. (3), AdministraŃia 
Fondului are următoarele structuri de decizie: 
a) Comitetul de avizare; 
b) Comitetul director. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 4 din capitolul II modificat de Art. I, punctul 4. din Ordonanta 31/2013 ) 

Art. 5 
(1) Comitetul de avizare are următoarea componenŃă: 
a) trei reprezentanŃi, la nivel de secretar de stat şi de director general sau director din 
cadrul autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului, împuterniciŃi prin ordin al 
ministrului; 
b) doi reprezentanŃi, la nivel de secretar de stat şi de director general sau director din 
cadrul autorităŃii publice centrale pentru economie şi comerŃ, împuterniciŃi prin ordin al 
ministrului; 
c) un reprezentant la nivel de secretar de stat sau director din cadrul autorităŃii publice 
centrale care răspunde de silvicultură, împuternicit prin ordin al ministrului; 
d) câte un reprezentant la nivel de director general sau director, împuterniciŃi prin ordin 
al ministrului de resort, din cadrul autorităŃii publice centrale pentru sănătate, autorităŃii 
publice centrale pentru finanŃe publice, autorităŃii publice 
centrale pentru transporturi, construcŃii şi turism, autorităŃii publice centrale pentru 
administraŃie şi interne; 
e) un reprezentant al confederaŃiei patronale din domeniul proiectului supus avizării, 
desemnat de aceasta; 
f) un reprezentant al organizaŃiilor neguvernamentale din domeniul protecŃiei mediului, 
desemnat de acestea; 
g) preşedintele AdministraŃiei Fondului. 
(1) Comitetul de avizare are următoarea componenŃă: 
a) un reprezentant al autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului, 
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împuternicit prin ordin al ministrului; 
b) un reprezentant al AgenŃiei NaŃionale pentru ProtecŃia Mediului, 
împuternicit prin decizie a preşedintelui; 
c) un reprezentant al Gărzii NaŃionale de Mediu, împuternicit prin decizie a 
comisarului general; 
d) câte un reprezentant din cadrul autorităŃii publice centrale pentru economie 
şi comerŃ, al autorităŃii publice centrale pentru sănătate, al autorităŃii publice 
centrale pentru finanŃe publice, al autorităŃii publice centrale pentru 
agricultură, păduri şi dezvoltare rurală, al autorităŃii publice centrale pentru 
transporturi, construcŃii şi turism şi al autorităŃii publice centrale pentru 
administraŃie şi interne, împuterniciŃi prin ordin al ministrului de resort; 
e) un reprezentant al Consiliului ConcurenŃei; 
f) un reprezentant al confederaŃiei patronale din domeniul proiectului supus 
avizării, desemnat de aceasta; 
g) un reprezentant al organizaŃiilor neguvernamentale din domeniul protecŃiei 
mediului, desemnat de acestea; 
h) preşedintele AdministraŃiei Fondului. 

(la data 11-May-2006 Art. 5, alin. (1) din capitolul II modificat de Art. 1, punctul 1. din Legea 
105/2006 ) 

(1) Comitetul de avizare are următoarea componenŃă: 
a) 2 reprezentanŃi din cadrul autorităŃii publice centrale pentru protecŃia 
mediului şi pădurilor, împuterniciŃi prin ordin al ministrului; 
b) un reprezentant al AgenŃiei NaŃionale pentru ProtecŃia Mediului şi un 
reprezentant al Gărzii NaŃionale de Mediu, împuterniciŃi prin decizie a 
conducătorului instituŃiei respective; 
c) câte un reprezentant al celor 4 structuri asociative ale administraŃiei publice 
locale; 
d) câte un reprezentant din cadrul autorităŃii publice centrale pentru finanŃe, 
autorităŃii publice centrale pentru economie, autorităŃii publice centrale pentru 
transporturi, autorităŃii publice centrale pentru dezvoltare regională, 
autorităŃii publice centrale pentru sănătate, autorităŃii publice centrale pentru 
agricultură, autorităŃii publice centrale pentru administraŃie şi interne, 
împuterniciŃi prin ordin al ministrului de resort; 
d) câte un reprezentant din cadrul autorităŃii publice centrale pentru finanŃe, 
autorităŃii publice centrale pentru economie, autorităŃii publice centrale pentru 
transporturi, autorităŃii publice centrale pentru sănătate, autorităŃii publice 
centrale pentru agricultură, precum şi doi reprezentanŃi ai autorităŃii publice 
centrale pentru dezvoltare regională şi administraŃie publică, împuterniciŃi prin 
ordin ai ministrului de resort, un reprezentant al Departamentului pentru 
Energie şi un reprezentant al Departamentului pentru ape, păduri şi 
piscicultura, împuterniciŃi prin ordin al ministrului delegat. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 5, alin. (1), litera D. din capitolul II modificat de Art. I, punctul 5. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

e) 2 reprezentanŃi ai confederaŃiei patronale, desemnaŃi de aceasta; 
f) un reprezentant al organizaŃiilor neguvernamentale din domeniul protecŃiei 
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mediului, desemnat de acestea; 
g) preşedintele AdministraŃiei Fondului. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 5, alin. (1) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(2) Preşedintele Comitetului de avizare este reprezentantul, la nivel de secretar de stat, 
al autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului, iar vicepreşedinte este 
reprezentantul, la nivel de secretar de stat, al autorităŃii publice centrale pentru 
economie şi comerŃ. 
(2) Comitetul de avizare este condus de un preşedinte, ajutat de un 
vicepreşedinte. Preşedintele şi vicepreşedintele sunt numiŃi de conducătorul 
autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului. 

(la data 11-May-2006 Art. 5, alin. (2) din capitolul II modificat de Art. 1, punctul 1. din Legea 
105/2006 ) 

(3) Comitetul de avizare analizează şi aprobă prin vot: 
a) manualul de operare, inclusiv metodologia de selectare, aprobare şi finanŃare a 
proiectelor; 
b) planul anual de lucru, inclusiv categoriile de proiecte eligibile pentru finanŃare; 
c) proiectele ce urmează să fie finanŃate din Fondul pentru mediu, dintre cele propuse 
de Comitetul director; 
d) modalităŃile de susŃinere financiară a proiectelor şi, după caz, dobânda cu care se 
acordă finanŃările rambursabile. 
(3) Comitetul de avizare aprobă prin vot proiectele ce urmează să fie finanŃate 
din Fondul pentru mediu, dintre cele propuse de Comitetul director. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 5, alin. (3) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(4) Membrii Comitetului de avizare, exclusiv secretarii de stat, primesc o indemnizaŃie 
de participare pentru activitatea desfăşurată în cadrul şedinŃelor acestuia, în cuantumul 
şi în condiŃiile stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcŃionare al AdministraŃiei 
Fondului. 
(4) Membrii Comitetului de avizare, exclusiv demnitarii, primesc o 
indemnizaŃie de participare pentru activitatea desfăşurată în cadrul şedinŃelor 
acestuia, în cuantumul şi în condiŃiile stabilite prin Regulamentul de 
organizare şi funcŃionare a AdministraŃiei Fondului. 

(la data 11-May-2006 Art. 5, alin. (4) din capitolul II modificat de Art. 1, punctul 1. din Legea 
105/2006 ) 

(5) ComponenŃa nominală a Comitetului de avizare se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului. 

(la data 11-May-2006 Art. 5 din capitolul II completat de Art. 1, punctul 2. din Legea 105/2006 ) 

Art. 6 
(1) Comitetul director este constituit din preşedintele AdministraŃiei Fondului şi 
conducătorii direcŃiilor de specialitate ale acesteia. 
(1) Comitetul director este constituit din preşedintele şi vicepreşedintele 
AdministraŃiei Fondului, împreună cu conducătorii direcŃiilor de specialitate ale 
acesteia. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 6, alin. (1) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(2) Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru funcŃia de 
preşedinte al AdministraŃiei Fondului se aprobă prin ordin al conducătorului autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului. 
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(la data 11-May-2006 Art. 6, alin. (2) din capitolul II abrogat de Art. 1, punctul 3. din Legea 105/2006 ) 

(3) Comitetul director are următoarele atribuŃii: 
a) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al AdministraŃiei Fondului, cu acordul 
autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului; 
b) avizează manualul de operare elaborat de către direcŃiile de specialitate şi îl supune 
spre aprobare comitetului de avizare; 
c) avizează planul anual de lucru elaborat de către direcŃiile de specialitate şi îl propune 
spre aprobare Comitetului de avizare; 
d) avizează şi propune spre aprobare Comitetului de avizare proiectele selecŃionate 
pentru a fi finanŃate din Fondul pentru mediu; 
e) propune spre aprobare Comitetului de avizare modalităŃile de susŃinere a proiectelor 
şi, după caz, dobânda cu care se acordă finanŃările rambursabile; 
f) aprobă situaŃiile financiare şi conturile de execuŃie trimestriale şi anuale, pe care le 
înaintează autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului; 
g) urmăreşte constituirea şi gestionarea Fondului pentru mediu; 
h) urmăreşte implementarea proiectelor finanŃate; 
i) aprobă raportul anual privind gestionarea Fondului pentru mediu, pe care îl face 
public, conform prevederilor legale. 
(3) Comitetul director are următoarele atribuŃii: 
a) avizează proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Fondului pentru 
mediu şi al AdministraŃiei Fondului; 
b) avizează şi propune spre aprobare Comitetului de avizare proiectele 
selectate pentru a fi finanŃate din Fondul pentru mediu; 
c) analizează şi aprobă lista proiectelor respinse de către Comisia de analiză; 
d) urmăreşte constituirea şi gestionarea Fondului pentru mediu; 
e) aprobă raportul anual privind gestionarea Fondului pentru mediu, pe care îl 
face public, conform prevederilor legale; 
f) avizează ghidurile de finanŃare aferente fiecărui program şi proiect pentru 
protecŃia mediului. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 6, alin. (3) din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Art. 7 
Cheltuielile curente şi de capital ale AdministraŃiei Fondului se asigură din Fondul 
pentru mediu, în limita a 3% din veniturile acestuia. 
Cheltuielile curente şi de capital ale AdministraŃiei Fondului se asigură din 
Fondul pentru mediu, în limita a 5% din veniturile acestuia. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 7 din capitolul II modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Art. 8 
(1) OperaŃiunile financiare ale AdministraŃiei Fondului, care privesc constituirea, 
gestionarea şi utilizarea resurselor financiare, se derulează prin Trezoreria Statului. 
(2) DisponibilităŃile financiare ale Fondului pentru mediu se păstrează în Trezoreria 
Statului într-un cont distinct şi sunt purtătoare de dobânzi. 
(3) Fondurile financiare provenite din surse externe se gestionează pe baza contractelor 
încheiate cu partenerii externi în conformitate cu scopul pentru care au fost acordate şi 
cu destinaŃiile prevăzute de prezenta ordonanŃă de urgenŃă. 
CAPITOLUL III: Veniturile Fondului pentru mediu 
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Art. 9 
(la data 22-Mar-2011 Art. 9 din capitolul III reglementat de capitolul I din Metodologie din 2006 ) 

(1) Veniturile Fondului pentru mediu se constituie din: 
a) o contribuŃie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor feroase şi 
neferoase de către deŃinătorii de astfel de deşeuri, persoane fizice sau juridice. Sumele 
se reŃin prin stopaj la sursă de către operatorii economici colectori şi/sau valorificatori, 
autorizaŃi potrivit legislaŃiei în vigoare privind gestionarea deşeurilor industriale 
reciclabile, care au obligaŃia să le vireze la Fondul pentru mediu; 
a) o contribuŃie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice 
feroase şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării, obŃinute de 
către generatorul deşeurilor, respectiv deŃinătorul bunurilor destinate 
dezmembrării, persoană fizică sau juridică. Sumele se reŃin prin stopaj la sursă 
de către operatorii economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau 
valorificare a deşeurilor, care au obligaŃia să le vireze la Fondul pentru mediu; 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1), litera A. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera A. din capitolul III reglementat de capitolul II din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul II (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera A. din capitolul III 
 

CAPITOLUL II: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 4 
Sunt obligaŃi la plata contribuŃiei de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice feroase 
şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării, generatorii deşeurilor, respectiv deŃinătorii 
bunurilor destinate dezmembrării, persoane fizice sau juridice, care nu au calitatea de colector şi/sau de 
valorificator autorizat în condiŃiile legii. 
Art. 5 
ObligaŃia de a calcula, de a reŃine, de a declara şi de a vira la Fondul pentru mediu contribuŃia de 3% din 
veniturile realizate din vânzarea de deşeuri metalice feroase şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate 
dezmembrării, revine operatorilor economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare 
a deşeurilor. 
Art. 6 
ContribuŃia de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice feroase şi neferoase, inclusiv 
a bunurilor destinate dezmembrării, se reŃine prin stopaj la sursă de către operatorii economici care 
desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare a deşeurilor, care au obligaŃia să le vireze la 
Fondul pentru mediu. 
Art. 7 
Vânzarea deşeurilor metalice feroase şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării, de către 
generatorii deşeurilor, respectiv de către deŃinătorii bunurilor destinate dezmembrării, persoane juridice, 
către operatorii economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare a deşeurilor se 
face pe bază de factură, cu evidenŃierea distinctă a contribuŃiei de 3% şi cu reŃinerea acesteia. 
Art. 8 
Vânzarea deşeurilor metalice feroase şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării, de către 
generatorii deşeurilor, respectiv de către deŃinătorii bunurilor destinate dezmembrării, persoane fizice, 
către operatorii economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare a deşeurilor se 
face pe bază de factură/adeverinŃă de primire şi plată, cu reŃinerea contribuŃiei de 3% la achitarea în 
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numerar a sumei cuvenite vânzătorului de deşeuri. 
Art. 9 
Baza de calcul la care se aplică contribuŃia de 3% reprezintă valoarea de vânzare a deşeurilor metalice 
feroase şi neferoase şi a bunurilor destinate dezmembrării, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
Art. 10 
(1) În cazul în care operatorii economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare a 
deşeurilor devin deŃinători de deşeuri metalice feroase şi neferoase, prin activitatea de dezmembrare 
şi/sau casare de bunuri, mijloace fixe ori obiecte de inventar proprii sau devenite proprii prin achiziŃie, au 
obligaŃia de a plăti contribuŃia de 3% la Fondul pentru mediu în cazul vânzării acestora. 
(2) Baza de calcul la care se aplică contribuŃia de 3% reprezintă preŃul mediu de achiziŃie al deşeurilor 
metalice feroase şi neferoase din luna precedentă dezmembrării şi/sau casării bunurilor, mijloacelor fixe 
ori obiectelor de inventar, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, înmulŃit cu cantitatea de deşeuri metalice 
feroase şi neferoase rezultată din activitatea de dezmembrare şi/sau casare de bunuri, mijloace fixe ori 
obiecte de inventar proprii sau devenite proprii prin achiziŃie. 
(3) În cazul în care operatorii economici care desfăşoară activităŃi de colectare şi/sau de valorificare a 
deşeurilor nu pot stabili preŃul mediu de achiziŃie al deşeurilor metalice feroase şi neferoase pentru luna 
precedentă dezmembrării şi/sau casării bunurilor, mijloacelor fixe ori obiectelor de inventar, acesta este 
cel de la data dezmembrării şi/sau a casării bunurilor, mijloacelor fixe ori obiectelor de inventar. 
Art. 11 
ContribuŃia la Fondul pentru mediu prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. a) din OrdonanŃa de urgenŃă a 
Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare, se declară şi se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare 
celei în care s-a desfăşurat activitatea. 
Art. 12 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃia termenilor utilizaŃi este prevăzută la pct. 6 şi 14 
din anexă. 

b) taxele pentru emisiile de poluanŃi în atmosferă, încasate de la operatori economici, în 
cuantumul prevăzut în anexa nr. 1; 
b) taxele pentru emisiile de poluanŃi în atmosferă, provenite de la surse fixe şi 
mobile, încasate de la operatori economici, în cuantumul prevăzut în anexa nr. 
1; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera B. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 4. din Legea 
105/2006 ) 

b) taxele pentru emisiile de poluanŃi în atmosferă, datorate de operatorii 
economici deŃinători de surse staŃionare a căror utilizare afectează factorii de 
mediu, în cuantumul prevăzut în anexa nr. 1; 

(la data 11-Nov-2007 Art. 9, alin. (1), litera B. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 1. din Legea 
292/2007 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera B. din capitolul III reglementat de capitolul III din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul III (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera B. din capitolul III 
 

CAPITOLUL III: Modul de calcul al taxelor prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. b) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 13 
(1) Operatorii economici deŃinători de surse staŃionare care generează emisii de poluanŃi în atmosferă 
sunt obligaŃi la plata taxelor la Fondul pentru mediu, în cuantumul şi pentru substanŃele prevăzute în 
anexa nr. 1 la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări 
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prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) În cazul operatorilor economici deŃinători de surse staŃionare generatoare de emisii de poluanŃi în 
atmosferă, care asigură automonitorizarea emisiilor de poluanŃi în atmosferă şi au înregistrări ale 
măsurătorilor efectuate recunoscute de agenŃia judeŃeană pentru protecŃia mediului, taxele datorate la 
Fondul pentru mediu, prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, se calculează după următoarea formulă: 
T = Q x V, 
unde: 
T - suma datorată la Fondul pentru mediu; 
Q - cantitatea de poluant emisă în atmosferă, rezultată din măsurători, exprimată în kilograme; 
V - valoarea taxei de încasat pentru fiecare tip de poluant, conform anexei nr. 1 la OrdonanŃa de urgenŃă 
a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Art. 14 
(1) Pentru operatorii economici deŃinători de surse staŃionare generatoare de emisii de poluanŃi în 
atmosferă, care nu au sisteme de automonitorizare a emisiilor de poluanŃi în atmosferă, taxele pentru 
emisiile de poluanŃi în atmosferă datorate la Fondul pentru mediu, prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b) din 
OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se calculează după următoarea formulă: 
T = Q x Val, 
unde: 
T - suma datorată la Fondul pentru mediu; 
Q - cantitatea de poluant emisă în atmosferă, pe tip de poluant, calculată conform formulei prevăzute la 
alin. (2); 
Val - valoarea taxei de încasat pentru fiecare tip de poluant, conform anexei nr. 1 la OrdonanŃa de 
urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
(2) CantităŃile de poluanŃi emişi în atmosferă de surse staŃionare se calculează după următoarea formulă: 
Q = f x A, 
unde: 
Q - cantitatea de poluant emisă în atmosferă, exprimată în kilograme; 
f - factorul de emisie pentru fiecare tip de poluant, în funcŃie de proces; 
A - cantitatea de combustibil, materii prime şi materiale utilizate sau cantitatea de produs finit, în funcŃie 
de tipul de proces. 
(3) Factorul de emisie f este stabilit în scris de operatorul economic, de comun acord cu agenŃia 
judeŃeană pentru protecŃia mediului, în baza metodologiilor existente EEA/EMEP/CORINAIR, US EPA/AP-
42 sau a altor metodologii disponibile la nivel de sector industrial. 
(4) Factorul de emisie f stabilit de comun acord cu agenŃia judeŃeană pentru protecŃia mediului poate fi 
revizuit în funcŃie de intervenŃiile asupra instalaŃiei şi/sau tehnologiei, dar nu mai devreme de 6 luni de la 
momentul la care a fost stabilit. 
(5) În cazul existenŃei unor diferende între operatorul economic şi agenŃia judeŃeană pentru protecŃia 
mediului referitor la factorul de emisie f, acesta se validează de către o terŃă parte, Institutul NaŃional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru ProtecŃia Mediului sau un alt institut cu competenŃă în acest domeniu, pe 
cheltuiala operatorului economic. 
Art. 15 
Taxele pentru emisiile de poluanŃi în atmosferă provenite de la sursele staŃionare, prevăzute la art. 9 alin. 
(1) lit. b) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se declară şi se plătesc lunar, până 
la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea. 
Art. 16 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃiile termenilor utilizaŃi sunt prevăzute la pct. 9, 14 
şi 18 din anexă. 

c) taxele încasate de la operatorii economici utilizatori de noi terenuri pentru depozitarea 
deşeurilor valorificabile, în limitele prevăzute în anexa nr. 2; 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera C. din capitolul III reglementat de capitolul IV din 

Metodologie din 2006 ) 
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prevederi din capitolul IV (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera C. din capitolul III 
 

CAPITOLUL IV: Modul de calcul al taxei prevăzute la art. 9 alin. 
(1) lit. c) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Art. 17 
Operatorii economici utilizatori de noi terenuri au obligaŃia de a plăti la Fondul pentru mediu taxele pentru 
depozitarea deşeurilor valorificabile, în limitele prevăzute în anexa nr. 2 la OrdonanŃa de urgenŃă a 
Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Art. 18 
Taxele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. c) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 
datorează pentru acele terenuri pe care sunt amplasate depozite noi de deşeuri valorificabile din 
categoriile prevăzute în anexa nr. 2 la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 19 
Taxele pentru depozitarea deşeurilor valorificabile se declară şi se plătesc anual, până la data de 25 
ianuarie a anului următor celui în care s-a desfăşurat activitatea, de către operatorii economici utilizatori 
de noi terenuri pentru depozitarea deşeurilor valorificabile. 
Art. 20 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃiile termenilor utilizaŃi sunt prevăzute la pct. 6 şi 
14 din anexă. 

d) o taxă de 1 leu (RON)/kg din greutatea ambalajelor introduse pe piaŃa naŃională de 
către producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi ambalaje de desfacere; 
d) o taxă de 1 leu (RON)/kg din greutatea ambalajelor introduse pe piaŃa 
naŃională de către producătorii şi importatorii de bunuri ambalate şi de 
ambalaje de desfacere; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera D. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 4. din Legea 
105/2006 ) 

d) o contribuŃie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe 
piaŃa naŃională ambalaje de desfacere şi bunuri ambalate, pentru diferenŃa 
dintre cantităŃile de deşeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor de 
valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie şi 
de valorificare prin reciclare prevăzute în anexa nr. 3 şi cantităŃile de deşeuri 
de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie şi valorificate prin reciclare; 

(la data 21-Oct-2010 Art. 9, alin. (1), litera D. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

d) o contribuŃie de 2 lei/kg, datorată de către operatorii economici care 
introduc pe piaŃa naŃională ambalaje de desfacere şi bunuri ambalate, pentru 
diferenŃa dintre cantităŃile de deşeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor 
de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de 
energie şi de valorificare prin reciclare prevăzute în anexa nr. 3 şi cantităŃile de 
deşeuri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instalaŃii de incinerare 
cu recuperare de energie şi valorificate prin reciclare; 
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(la data 22-Dec-2010 Art. 9, alin. (1), litera D. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 1. din 

Ordonanta urgenta 115/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera D. din capitolul III reglementat de capitolul V din 

Metodologie din 2006 ) 

d) o contribuŃie de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe 
piaŃa naŃională bunuri ambalate, care distribuie pentru prima dată pe piaŃa 
naŃională ambalaje de desfacere, şi de operatorii economici care închiriază, 
sub orice formă, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferenŃa dintre 
cantităŃile de deşeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de 
valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie 
şi de valorificare prin reciclare prevăzute în anexa nr. 3 şi cantităŃile de 
deşeuri de ambalaje efectiv valorificate sau incinerate în instalaŃii de 
incinerare cu recuperare de energie şi valorificate prin reciclare; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 9, alin. (1), litera D. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

prevederi din capitolul V (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera D. din capitolul III 
 

CAPITOLUL V: Modul de calcul al taxei prevăzute la art. 9 alin. 
(1) lit. d) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Art. 21 
(1) ObligaŃia de a plăti la Fondul pentru mediu contribuŃia de 2 lei/kg prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. d) 
din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, revine următorilor operatori economici 
responsabili: 
a) operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională produse ambalate, pentru ambalajele primare, 
secundare şi terŃiare folosite pentru ambalarea produselor lor; 
b) operatorii economici care ambalează produse ambalate, pentru ambalajele secundare şi terŃiare pe 
care le introduc pe piaŃa naŃională; 
c) operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională ambalaje de desfacere prevăzute în Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru ambalajele respective introduse pe piaŃa naŃională. 
(2) Ambalajele produselor achiziŃionate din afara spaŃiului naŃional, inclusiv ale produselor destinate 
utilizării/consumului propriu, se consideră introduse pe piaŃa naŃională în momentul achiziŃiei. 
Art. 22 
(1) ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. d) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se plăteşte anual pentru diferenŃa dintre cantităŃile corespunzătoare obiectivelor anuale de valorificare 
sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie, prevăzute în anexa nr. 3 la OrdonanŃa 
de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi cantităŃile de deşeuri de ambalaje efectiv valorificate sau 
incinerate în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie. 
(2) Cantitatea de deşeuri de ambalaje care trebuie valorificată sau incinerată în instalaŃii de incinerare 
cu recuperare de energie, respectiv valorificată prin reciclare, pentru îndeplinirea obiectivelor anuale, se 
realizează prin următoarele componente: 
a) cantitatea de deşeuri Q1 care trebuie valorificată prin reciclarea deşeurilor de ambalaje din PET şi din 

aluminiu; 
b) cantitatea de deşeuri Q2 care trebuie valorificată prin reciclarea deşeurilor de ambalaje din plastic, 

sticlă, metal, hârtie/carton şi, respectiv, lemn; 
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c) cantitatea de deşeuri Q3 care trebuie valorificată prin reciclare suplimentar faŃă de cantităŃile 

prevăzute la lit. a) şi b), pentru îndeplinirea obiectivului global de valorificare prin reciclare, cantitate care 
se poate realiza prin valorificarea prin reciclare a oricărui tip de material de ambalare, în limita cantităŃilor 
introduse pe piaŃa naŃională din materialul respectiv; 
d) cantitatea de deşeuri Q4 care trebuie valorificată sau incinerată în instalaŃii de incinerare cu recuperare 

de energie suplimentar faŃă de cantităŃile prevăzute la lit. a), b) şi c), pentru îndeplinirea obiectivului 
global de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie, cantitate ce se 
poate realiza prin oricare operaŃie de valorificare sau prin incinerare în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie a oricărui tip de material de ambalare, în limita cantităŃilor introduse pe piaŃa 
naŃională din materialul respectiv. 
(3) Obiectivele anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie 
prevăzute în OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se consideră îndeplinite numai dacă se 
realizează fiecare dintre componentele menŃionate la alin. (2). 
(4) ContribuŃia se stabileşte luând în calcul o singură dată cantităŃile nerealizate pentru fiecare 
componentă. 
Formula matematică de calcul este: 
ContribuŃia = Max{[(QPET*RPET - qPET) + (QAl*RAl - qal)]; 

(Qi*Ri - qri); (Qt*R - qri); (Qt*V - qvi)}*2,
 

unde: 
Qpet - cantitatea de ambalaje din PET introdusă pe piaŃa naŃională; 

QAI - cantitatea de ambalaje din aluminiu introdusă pe piaŃa naŃională; 

Rpet - obiectivul minim de valorificare prin reciclare pentru ambalaje din PET; 

RAl - obiectivul minim de valorificare prin reciclare pentru ambalaje din aluminiu; 

Qi - cantitatea de ambalaje din materialul i, respectiv plastic, sticlă, metal, hârtie/carton şi lemn 

introdusă pe piaŃa naŃională; 
Ri - obiectivul minim de valorificare prin reciclare pentru materialul de ambalare i, respectiv plastic, sticlă, 

metal, hârtie/carton şi lemn; 
Qt - cantitatea totală de ambalaje introdusă pe piaŃa naŃională; 

R - obiectivul global de valorificare prin reciclare; 
V - obiectivul global de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie; 
qPET - cantitatea valorificată efectiv prin reciclare a deşeurilor de ambalaje din PET; 

qAl - cantitatea valorificată efectiv prin reciclare a deşeurilor de ambalaje din aluminiu; 

qri - cantitatea valorificată efectiv prin reciclare din materialul i, respectiv plastic, sticlă, metal, 

hârtie/carton şi, respectiv, lemn; 
qvi - cantitatea valorificată efectiv din materialul i, respectiv oricare dintre materialele introduse pe piaŃa 

naŃională, prin orice operaŃie, inclusiv prin valorificare prin reciclare sau prin incinerare în instalaŃii de 
incinerare cu recuperare de energie. 
(5) CantităŃile de ambalaje din plastic, respectiv din metal, introduse pe piaŃa naŃională, includ şi 
cantităŃile de ambalaje din PET, respectiv din aluminiu. 
(6) Dacă în formula prevăzută la alin. (4) o diferenŃă are o valoare negativă, atunci se consideră în calcul 
ca având valoarea 0 (zero). 
(7) Cantitatea de deşeuri de ambalaje valorificată suplimentar faŃă de obiectivul anual de valorificare sau 
incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie nu poate compensa obligaŃiile aferente altor 
ani. 
Art. 23 
Operatorii economici responsabili care realizează obiectivele anuale de valorificare sau incinerare în 
instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje în mod individual, conform 
prevederilor art. 16 alin. (2) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, sunt obligaŃi: 
a) să stabilească lunar, pentru fiecare tip de material, cantităŃile de ambalaje introduse pe piaŃa 
naŃională; 
b) să stabilească lunar, pentru fiecare tip de material, cantităŃile de deşeuri de ambalaje produse, precum 
şi cantităŃile de ambalaje preluate/colectate de pe piaŃa naŃională şi încredinŃate spre valorificare sau 
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incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie, excluzând deşeurile de producŃie; 
c) să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea, 
cantităŃile de ambalaje totale şi pe fiecare tip de material introduse pe piaŃa naŃională, cantităŃile de 
deşeuri de ambalaje din fiecare tip de material valorificate sau incinerate în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie şi valorificate prin reciclare; 
d) să declare şi să plătească anual, până la data de 25 a lunii ianuarie a anului următor celui în care s-a 
desfăşurat activitatea, suma datorată potrivit OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru neîndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje aferente bunurilor ambalate şi/sau a ambalajelor de 
desfacere introduse pe piaŃa naŃională. 
Art. 24 
Operatorii economici responsabili care realizează obiectivele anuale de valorificare sau incinerare în 
instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje în mod individual, conform 
prevederilor art. 16 alin. (2) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, trebuie să deŃină situaŃii, întocmite în baza documentelor justificative contabile şi 
extracontabile, pentru: 
a) cantităŃile de ambalaje/deşeuri de ambalaje proprii produse/preluate/colectate de pe piaŃa naŃională; 
b) cantităŃile de deşeuri de ambalaje proprii valorificate sau incinerate în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie prin mijloace proprii; 
c) cantităŃile de deşeuri de ambalaje proprii încredinŃate, în baza unui contract, unui operator economic 
valorificator sau unui operator economic care deŃine o instalaŃie de incinerare cu recuperare de energie; 
d) cantităŃile de deşeuri de ambalaje proprii din lemn încredinŃate persoanelor fizice drept combustibil 
alternativ la lemnele pentru foc; 
e) trasabilitatea deşeurilor de ambalaje proprii, pe tip de material, de la producătorul de deşeuri până la 
operatorul economic valorificator sau la operatorul economic/persoana fizică ce deŃine o instalaŃie de 
incinerare cu recuperare de energie. 
Art. 25 
Operatorii economici responsabili care au optat pentru realizarea obiectivelor anuale de valorificare sau 
incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje, prin contract 
încheiat cu un operator economic autorizat potrivit prevederilor art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligaŃi: 
a) să stabilească lunar, pentru fiecare tip de material, cantităŃile de ambalaje introduse pe piaŃa 
naŃională; 
b) să obŃină lunar de la operatorul economic cu care au încheiat contractul pentru realizarea obiectivelor 
anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie, pentru fiecare tip 
de material, situaŃia cantităŃilor de deşeuri de ambalaje valorificate/incinerate cu recuperare de energie în 
numele lui, care să cuprindă şi operaŃia de valorificare; 
c) să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea, 
cantităŃile de ambalaje introduse pe piaŃa naŃională, totale şi pe fiecare tip de material, cantităŃile de 
deşeuri de ambalaje din fiecare tip de material valorificate sau incinerate în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie şi valorificate prin reciclare; 
d) să declare şi să plătească anual, până la data de 25 a lunii ianuarie a anului următor celui în care s-a 
desfăşurat activitatea, suma datorată, potrivit OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru neîndeplinirea obiectivului anual de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje aferente bunurilor ambalate şi/sau a ambalajelor de 
desfacere introduse pe piaŃa naŃională. 
Art. 26 
(1) Pot face obiectul contractului dintre operatorii economici responsabili prevăzuŃi la art. 25 şi operatorul 
economic autorizat potrivit prevederilor art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, 
cu modificările şi completările ulterioare, numai cantităŃile de ambalaje introduse pe piaŃa naŃională 
începând cu luna în care a fost încheiat contractul. 
(2) La data semnării contractului pentru realizarea obiectivelor anuale de valorificare sau incinerare în 
instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje, operatorii economici 
responsabili nu trebuie să înregistreze obligaŃii restante la bugetul Fondului pentru mediu în ceea ce 
priveşte contribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. d) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
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(3) Pentru îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje sunt luate în considerare numai cantităŃile de deşeuri de 
ambalaje contractate de operatorii economici autorizaŃi potrivit art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare, cu operatori economici care 
colectează deşeuri de ambalaje direct de la producătorii de deşeuri şi pentru care se asigură trasabilitatea 
prin documente contabile, de la colector până la operatorul economic valorificator sau la operatorul 
economic care deŃine o instalaŃie de incinerare cu recuperare de energie, după cum urmează: 
a) cantităŃile de deşeuri de ambalaje colectate în baza unui contract cu un operator economic care 
asigură serviciile de salubrizare a localităŃilor; 
b) cantităŃile de deşeuri de ambalaje colectate în baza unui contract cu un operator economic autorizat să 
colecteze deşeuri de ambalaje de la populaŃie; 
c) cantităŃile de deşeuri de ambalaje colectate de la distribuitori şi comercianŃi în baza unui contract cu un 
operator economic autorizat să colecteze astfel de deşeuri; 
d) cantităŃile de deşeuri de ambalaje încredinŃate unui operator economic colector sau valorificator de 
către operatorul economic responsabil care a încheiat contractul cu operatorul economic autorizat potrivit 
art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare. 
(4) EvidenŃa gestiunii deşeurilor de ambalaje se face cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 
1.061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenŃa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei 
cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu completările ulterioare, precum şi a prevederilor 
contabile prevăzute în Legea contabilităŃii nr. 82/1991, republicată, şi în Ordinul ministrului finanŃelor 
publice nr. 3.055/2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, 
cu modificările şi completările ulterioare, ambalajele şi deşeurile de ambalaje fiind considerate ca făcând 
parte din categoria stocurilor. 
Art. 27 
(1) Operatorii economici responsabili prevăzuŃi la art. 23 şi operatorii economici care colectează deşeuri 
de ambalaje pentru operatorii economici autorizaŃi potrivit prevederilor art. 16 alin. (2) lit. b) din 
Hotărârea Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligaŃi să 
menŃioneze în contracte şi în documentele contabile de însoŃire a deşeurilor de ambalaje dacă 
încredinŃarea se face în scopul îndeplinirii obiectivelor anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de 
incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje. 
(2) În lipsa menŃiunii prevăzute la alin. (1), cantităŃile respective nu sunt considerate ca fiind justificate şi 
nu se iau în calcul pentru îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare sau incinerare în instalaŃii de 
incinerare cu recuperare de energie a deşeurilor de ambalaje. 
(3) OperaŃia de valorificare care se recunoaşte este cea desfăşurată potrivit autorizaŃiei de 
mediu/autorizaŃiei integrate de mediu de către operatorul economic până la care se face dovada 
trasabilităŃii. 
(4) CantităŃile de deşeuri de ambalaje menŃionate la art. 24 alin. (1) lit. c) şi d) se iau în calcul pentru 
îndeplinirea obiectivelor de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie a 
deşeurilor de ambalaje numai dacă se regăsesc în facturile de vânzare şi, după caz, prestare a serviciului 
de ridicare a deşeurilor de ambalaje. 
Art. 28 
(1) Programul informatic de asistenŃă privind completarea formularului "DeclaraŃie privind obligaŃiile la 
Fondul pentru mediu", elaborat şi pus la dispoziŃia contribuabililor în mod gratuit de către AdministraŃia 
Fondului pentru Mediu, are inclus modulul pentru calculul contribuŃiei prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) 
din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Programul informatic de asistenŃă poate fi descărcat de pe pagina web a AdministraŃiei Fondului 
pentru Mediu, la adresa http://www.afm.ro 
(3) Programul informatic de asistenŃă are ca date de intrare cantităŃile de ambalaje introduse pe piaŃa 
naŃională pe tip de material, cantităŃile valorificate prin reciclare şi cantităŃile valorificate prin alte operaŃii 
de valorificare decât reciclarea sau incinerate în instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie. 
Art. 29 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃiile termenilor utilizaŃi sunt prevăzute la pct. 7, 11, 
15, 17, 19 şi 21 din anexă. 

e) o contribuŃie de 2% din valoarea substanŃelor clasificate ca fiind periculoase pentru 
mediu, prevăzute în anexa nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a OrdonanŃei de 
urgenŃă a Guvernului nr. 200/2000 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea 
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substanŃelor şi preparatelor chimice periculoase, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
490/2002, comercializate de către producători şi importatori, cu excepŃia celor 
utilizate la producerea medicamentelor; 
e) o contribuŃie de 2% din valoarea substanŃelor clasificate prin acte 
normative ca fiind periculoase pentru mediu, introduse pe piaŃă de către 
producători şi importatori, cu excepŃia celor utilizate la producerea 
medicamentelor; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera E. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 4. din Legea 
105/2006 ) 

e) o contribuŃie de 2% din valoarea substanŃelor clasificate prin acte 
normative ca fiind periculoase pentru mediu, introduse pe piaŃa naŃională de 
către operatorii economici; 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1), litera E. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera E. din capitolul III reglementat de capitolul VI din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul VI (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera E. din capitolul III 
 

CAPITOLUL VI: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. e) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 30 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională substanŃe clasificate prin acte normative ca fiind 
periculoase pentru mediu au obligaŃia de a calcula şi de a plăti la Fondul pentru mediu o contribuŃie de 
2% din valoarea acestora. 
Art. 31 
SubstanŃele pentru care se datorează contribuŃia de 2% la Fondul pentru mediu sunt cele clasificate ca 
fiind periculoase pentru mediu prin actele normative specifice în vigoare. 
Art. 32 
(1) Baza de calcul la care se aplică contribuŃia de 2% la Fondul pentru mediu în cazul producătorilor 
interni reprezintă valoarea de vânzare a substanŃelor clasificate ca fiind periculoase pentru mediu, 
introduse pe piaŃa naŃională, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
(2) Baza de calcul la care se aplică contribuŃia de 2% la Fondul pentru mediu în cazul introducerii pe 
piaŃa naŃională prin achiziŃie din afara acestui spaŃiu reprezintă valoarea de achiziŃie a substanŃelor 
clasificate ca fiind periculoase pentru mediu, introduse pe piaŃa naŃională, inclusiv cele destinate 
utilizării/consumului propriu, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
Art. 33 
ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. e) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se declară şi se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat 
activitatea. 

f) în cazul vânzării masei lemnoase pe picior, contribuŃia la Fondul pentru mediu se 
stabileşte prin aplicarea unui procent de 3% la valoarea de vânzare a acesteia. Suma se 
încasează de vânzător de la cumpărător odată cu valoarea masei lemnoase şi se varsă 
de către acesta la Fondul pentru mediu; 
f) în cazul vânzării de către proprietarul sau administratorul pădurii, după caz, 
a masei lemnoase pe picior sau a sortimentelor de lemn brut obŃinute în urma 
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exploatării, contribuŃia la Fondul pentru mediu se stabileşte prin aplicarea unui 
procent de 1% la valoarea de vânzare şi se achită de către cumpărătorul 
operator economic, care introduce masa lemnoasă într-un proces de 
prelucrare; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera F. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 4. din Legea 
105/2006 ) 

f) o contribuŃie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase 
şi/sau a materialelor lemnoase obŃinute de către administratorul, respectiv 
proprietarul pădurii, cu excepŃia lemnelor de foc, arborilor şi arbuştilor 
ornamentali, pomilor de Crăciun, răchitei şi puieŃilor; 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1), litera F. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera F. din capitolul III reglementat de capitolul VII din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul VII (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera F. din capitolul III 
 

CAPITOLUL VII: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 
9 alin. (1) lit. f) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 34 
Administratorii, respectiv proprietarii de păduri care realizează venituri din vânzarea masei lemnoase 
şi/sau a materialelor lemnoase, cu excepŃia lemnelor de foc, arborilor şi arbuştilor ornamentali, pomilor 
de Crăciun, răchitei şi puieŃilor, au obligaŃia de a calcula şi de a plăti la Fondul pentru mediu o 
contribuŃie de 2% din valoarea de vânzare a acestora. 
Art. 35 
Baza de calcul la care se aplică contribuŃia de 2% la Fondul pentru mediu reprezintă valoarea de vânzare 
a masei lemnoase şi/sau a materialelor lemnoase obŃinute, cu excepŃia lemnelor de foc, arborilor şi 
arbuştilor ornamentali, pomilor de Crăciun, răchitei şi puieŃilor, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
Art. 36 
ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. f) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se declară şi se plăteşte lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care administratorul, 
respectiv proprietarul pădurii a vândut masa lemnoasă şi/sau materialele lemnoase obŃinute. 
Art. 37 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃia termenilor utilizaŃi este prevăzută la pct. 12 şi 
13 din anexă. 

g) în cazul exploatării masei lemnoase pe picior de către administratorul, respectiv 
proprietarul pădurii, prin activitate proprie sau prin intermediul unui prestator de 
servicii, contribuŃia la Fondul pentru mediu se stabileşte prin aplicarea unui procent de 
3% la valoarea de vânzare a sortimentelor de lemn obŃinute şi se achită de 
administratorul, respectiv proprietarul pădurii; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera G. din capitolul III abrogat de Art. 1, punctul 5. din Legea 
105/2006 ) 

h) contribuŃia pentru prelucrarea lemnului se stabileşte prin aplicarea unui procent de 
3% la valoarea de vânzare a produselor obŃinute şi se achită de operatorul economic 
care a realizat prelucrarea lemnului; 
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(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera H. din capitolul III abrogat de Art. 1, punctul 5. din Legea 
105/2006 ) 

i) o taxă de 1 leu (RON)/kg anvelopă, încasată de la producătorii şi importatorii care 
introduc pe piaŃă anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării; 
i) o contribuŃie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care 
introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, 
pentru diferenŃa dintre cantităŃile de anvelope corespunzătoare obligaŃiilor 
anuale de gestionare prevăzute în legislaŃia în vigoare şi cantităŃile efectiv 
gestionate; 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1), litera I. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera I. din capitolul III reglementat de capitolul VIII din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul VIII (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, 
alin. (1), litera I. din capitolul III 
 

CAPITOLUL VIII: Modul de calcul al taxei prevăzute la art. 9 alin. 
(1) lit. i) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare 

Art. 38 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării au 
obligaŃia de a plăti la Fondul pentru mediu o contribuŃie de 2 lei/kg de anvelopă introdusă pe piaŃa 
naŃională. 
Art. 39 
(1) ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. i) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se plăteşte anual numai în cazul neîndeplinirii obligaŃiilor de gestionare a anvelopelor uzate. 
(2) Plata se face pentru diferenŃa dintre cantităŃile aferente obligaŃiilor anuale de gestionare şi cantităŃile 
realizate efectiv. 
(3) ObligaŃiile anuale de gestionare a anvelopelor uzate se pot realiza de operatorii economici care 
introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, prevăzuŃi la art. 6 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate, individual sau prin 
transferarea responsabilităŃii către un operator economic, conform legislaŃiei în vigoare. 
Art. 40 
(1) ObligaŃiile anuale de gestionare a anvelopelor uzate se realizează în mod individual, potrivit 
prevederilor art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 170/2004, prin: 
a) colectarea anvelopelor uzate, în limita cantităŃilor introduse de operatorii economici pe piaŃa naŃională 
în anul precedent, şi reutilizarea, refolosirea ca atare, reşaparea, reciclarea şi/sau valorificarea 
termoenergetică a întregii cantităŃi de anvelope uzate colectate; 
b) încredinŃarea de către operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate 
destinate reutilizării a anvelopelor uzate preluate/colectate de pe piaŃă, în baza unui contract, unei 
persoane juridice care le reutilizează, le refoloseşte ca atare, le reşapează, le reciclează şi/sau le 
valorifică termoenergetic, după caz. 
(2) Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, 
care au optat pentru realizarea obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate, în mod individual, 
trebuie să dovedească realizarea acestora prin documente justificative contabile şi extracontabile, din 
care să rezulte: 
a) situaŃia privind cantităŃile de anvelope uzate preluate/colectate de pe piaŃă; 
b) situaŃia privind gestionarea anvelopelor uzate, inclusiv prin predarea anvelopelor uzate, în baza unui 
contract încheiat în scopul îndeplinirii obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate; 
c) situaŃia prin care să se evidenŃieze distinct cantităŃile de anvelope uzate reutilizate, refolosite ca 
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atare, reşapate, reciclate şi/sau valorificate termoenergetic, dintre cele preluate de la operatorii 
economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, precum şi 
metoda utilizată. 
(3) Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării 
sunt obligaŃi să menŃioneze în documentele contabile şi extracontabile privind încredinŃarea anvelopelor 
uzate dacă încredinŃarea spre reutilizare, refolosire ca atare, reşapare, reciclare şi/sau valorificare 
termoenergetică a acestora se face în scopul îndeplinirii obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor 
uzate. 
Art. 41 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, care 
au optat pentru realizarea în mod individual a obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate, 
potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 170/2004, sunt obligaŃi: 
a) să stabilească lunar cantităŃile de anvelope introduse pe piaŃa naŃională în anul precedent; 
b) să stabilească lunar cantităŃile de anvelope preluate/colectate de pe piaŃa naŃională şi încredinŃate 
către persoanele juridice care le reutilizează, le refolosesc ca atare, le reşapează, le reciclează şi/sau le 
valorifică termoenergetic, după caz; 
c) să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea, 
cantităŃile de anvelope introduse pe piaŃa naŃională şi cantităŃile de anvelope uzate gestionate; 
d) să declare şi să plătească anual, până la data de 25 a lunii ianuarie a anului următor celui în care s-a 
desfăşurat activitatea, suma datorată pentru neîndeplinirea obligaŃiilor anuale de gestionare a 
anvelopelor uzate introduse pe piaŃa naŃională. 
Art. 42 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, care 
au optat pentru realizarea obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate prin transferarea 
responsabilităŃii către un operator economic autorizat, conform prevederilor art. 7 alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 170/2004, sunt obligaŃi: 
a) să stabilească lunar cantităŃile de anvelope introduse pe piaŃa naŃională în anul precedent; 
b) să obŃină lunar de la operatorul economic căruia i-au transferat responsabilitatea pentru realizarea 
obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate situaŃia cantităŃilor de anvelope uzate reutilizate, 
refolosite ca atare, reşapate, reciclate şi/sau valorificate termoenergetic, în numele acestuia, precum şi 
metoda utilizată; 
c) să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea, 
cantităŃile de anvelope introduse pe piaŃa naŃională şi cantităŃile de anvelope uzate gestionate; 
d) să declare şi să plătească anual, până la data de 25 a lunii ianuarie a anului următor celui în care s-a 
desfăşurat activitatea, suma datorată pentru neîndeplinirea obligaŃiilor anuale de gestionare a 
anvelopelor uzate. 
Art. 43 
(1) În cazul în care operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau uzate 
destinate reutilizării au optat pentru realizarea obligaŃiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate prin 
transferarea responsabilităŃii, aceştia sunt obligaŃi să raporteze operatorului economic autorizat pentru 
preluarea responsabilităŃii numai cantităŃile de anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, introduse 
pe piaŃă după data semnării contractului. 
(2) La data semnării contractului de transferare a responsabilităŃii privind realizarea obligaŃiilor anuale de 
gestionare a anvelopelor uzate, operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională anvelope noi şi/sau 
uzate destinate reutilizării nu trebuie să înregistreze obligaŃii restante la Fondul pentru mediu în ceea ce 
priveşte taxa prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. i) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
(3) EvidenŃa gestiunii anvelopelor uzate se face cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 
170/2004, ale Hotărârii Guvernului nr. 1.061/2008, ale Hotărârii Guvernului nr. 856/2002, cu 
completările ulterioare, precum şi a prevederilor contabile prevăzute în Legea nr. 82/1991, republicată, 
şi în Ordinul ministrului finanŃelor publice nr. 3.055/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 44 
Cantitatea de anvelope uzate reutilizate, refolosite ca atare, reşapate, reciclate şi/sau valorificate 
termoenergetic peste obligaŃiile anuale de gestionare a anvelopelor uzate nu poate compensa obligaŃiile 
aferente altor ani. 
Art. 45 
(1) ContribuŃia pentru introducerea pe piaŃa naŃională a anvelopelor noi şi/sau uzate destinate reutilizării 
se determină ca fiind produsul dintre obligaŃiile anuale de gestionare a anvelopelor uzate, raportate la 
cantitatea totală de anvelope introdusă pe piaŃa naŃională în anul precedent, diminuată cu cantitatea de 
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anvelope uzate reutilizate, refolosite ca atare, reşapate, reciclate şi/sau valorificate termoenergetic şi 
contribuŃia stabilită la art. 9 alin. (1) lit. i) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv 2 lei/kg. 
(2) Pentru calculul taxei la Fondul pentru mediu se aplică următoarea formulă: 
Taxa = [(Q x Ob) - Qrealizat] x 2, 

unde: 
Q - cantitatea de anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării introdusă pe piaŃa naŃională în anul 
precedent; 
Ob - obligaŃia anuală de gestionare a anvelopelor conform Hotărârii Guvernului nr. 170/2004; 
Qrealizat - cantitatea de anvelope gestionate în anul de raportare. 

Art. 46 
(1) Programul informatic de asistenŃă privind completarea formularului "DeclaraŃie privind obligaŃiile la 
Fondul pentru mediu", elaborat şi pus la dispoziŃia contribuabililor în mod gratuit de AdministraŃia 
Fondului pentru Mediu, are inclus modulul pentru calculul contribuŃiei prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. i) 
din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Programul informatic de asistenŃă poate fi descărcat de pe serverul de web al AdministraŃiei Fondului 
pentru Mediu, la adresa http://www.afm.ro 
(3) Programul informatic de asistenŃă are ca date de intrare cantităŃile de anvelope introduse pe piaŃa 
naŃională în anul precedent şi cantităŃile gestionate în perioada de raportare (cantităŃile reutilizate, 
refolosite ca atare, reşapate, reciclate şi/sau valorificate termoenergetic). 
Art. 47 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃia termenilor utilizaŃi este prevăzută la pct. 3, 4, 5, 
11 şi 14 din anexă. 

j) o contribuŃie de 3% din suma care se plăteşte anual pentru gestionarea fondurilor de 
vânătoare, plătită de către gestionarii fondurilor de vânătoare; 
j) o contribuŃie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea 
fondurilor de vânătoare, plătită de către gestionarii fondurilor de vânătoare; 

(la data 11-May-2006 Art. 9, alin. (1), litera J. din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 4. din Legea 
105/2006 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera J. din capitolul III reglementat de capitolul IX din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul IX (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera J. din capitolul III 
 

CAPITOLUL IX: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. j) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 48 
(1) Gestionarii fondurilor de vânătoare au obligaŃia de a calcula şi de a vira la Fondul pentru mediu o 
contribuŃie de 3% din tariful de gestionare a fondurilor de vânătoare înscris în contractele de gestionare. 
(2) ContribuŃia de 3% la Fondul pentru mediu prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. j) din OrdonanŃa de urgenŃă 
a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, se declară şi se plăteşte anual de persoanele juridice care 
desfăşoară respectivele activităŃi, până la data de 25 ianuarie a anului următor celui în care s-a 
desfăşurat activitatea pentru anul precedent. 

k) donaŃii, sponsorizări, asistenŃă financiară din partea persoanelor fizice sau juridice 
române ori străine şi a organizaŃiilor sau organismelor internaŃionale; 
l) sumele încasate din rambursarea finanŃărilor acordate, dobânzi, penalităŃi de 
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întârziere, alte operaŃiuni financiare derulate din sursele financiare ale Fondului pentru 
mediu; 
l) sumele încasate din restituirea finanŃărilor acordate, dobânzi, penalităŃi de 
orice fel, alte operaŃiuni financiare derulate din sursele financiare ale Fondului 
pentru mediu; 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1), litera L. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

m) sumele încasate de la manifestări organizate în beneficiul Fondului pentru mediu; 
n) cuantumul taxelor pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaŃiilor de mediu; 
o) dobânzi şi penalităŃi de orice fel datorate de către debitorii Fondului pentru mediu. 
p) o contribuŃie de 100 lei/tonă, datorată de unităŃile administrativ-teritoriale 
începând cu data de 1 iulie 2010, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
diminuare cu 15% a cantităŃilor de deşeuri municipale şi asimilabile, colectate 
şi trimise spre depozitare, plata făcându-se pentru diferenŃa dintre cantitatea 
corespunzătoare obiectivului anual de diminuare şi cantitatea corespunzătoare 
obiectivului efectiv realizat prin activităŃi specifice de colectare selectivă şi 
valorificare; 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera P. din capitolul III reglementat de capitolul IX din 

Metodologie din 2006 ) 

p) o contribuŃie de 100 lei/tonă, datorată de unităŃile administrativ-teritoriale 
sau, după caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul 
neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu 15% a cantităŃilor de deşeuri 
eliminate prin depozitare din deşeurile municipale şi asimilabile colectate prin 
serviciul public de salubrizare, plata făcându-se pentru diferenŃa dintre 
cantitatea corespunzătoare obiectivului anual de diminuare şi cantitatea 
efectiv încredinŃată spre valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare 
cu recuperare de energie. Pentru unităŃile administrativ-teritoriale sau, după 
caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor care nu au 
organizat serviciu public de salubrizare, contribuŃia se calculează prin 
aplicarea obiectivului anual de reducere cu 15% la cantităŃile de deşeuri 
municipale şi asimilabile generate potrivit indicelui de generare prevăzut în 
planurile de gestionare a deşeurilor aprobate în condiŃiile legii; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 9, alin. (1), litera P. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

prevederi din capitolul IX (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera P. din capitolul III 
 

CAPITOLUL X: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. p) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 49 
ObligaŃia de a calcula şi de a plăti contribuŃia de 100 lei/tonă revine unităŃilor administrativ-teritoriale, 
începând cu data prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. p) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi 
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completările ulterioare. 
Art. 50 
(1) ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. p) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se plăteşte anual numai în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de diminuare cu 15% a cantităŃilor de 
deşeuri municipale şi asimilabile trimise spre depozitare, denumit în continuare obiectiv anual, raportat la 
cantitatea totală de deşeuri municipale şi asimilabile colectată. 
(2) Deşeurile care fac obiectul alin. (1) sunt cele prevăzute la codurile 15.01 şi 20 din anexa nr. 2 "Lista 
cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase" la Hotărârea Guvernului nr. 856/2002, cu 
completările ulterioare. 
Art. 51 
UnităŃile administrativ-teritoriale au obligaŃia ca, până la data de 25 ianuarie a anului următor celui în 
care s-a desfăşurat activitatea: 
a) să stabilească pentru anul precedent cantităŃile de deşeuri municipale şi asimilabile colectate, 
cantităŃile încredinŃate spre valorificare, pe tip de deşeu/material, precum şi operaŃia de valorificare şi 
cantităŃile corespunzătoare obiectivului anual; 
b) să calculeze, să declare şi să plătească suma datorată pentru diferenŃa dintre cantităŃile 
corespunzătoare obiectivului anual şi cantităŃile de deşeuri municipale şi asimilabile colectate 
selectiv/sortate şi valorificate. 
Art. 52 
(1) În cazul în care deşeurile municipale şi asimilabile se cântăresc la colectare, obiectivul anual se 
calculează prin aplicarea cotei de 15% la cantitatea anuală colectată. 
(2) În cazul în care deşeurile municipale şi asimilabile nu se cântăresc la colectare, dar se cântăresc la 
depozitare, obiectivul anual se calculează ca 3/17 din cantitatea anuală depozitată. 
(3) În cazul în care deşeurile municipale şi asimilabile nu se cântăresc nici la colectare şi nici la 
depozitare, obiectivul anual se calculează ca 3/17 din volumul anual de deşeuri municipale şi asimilabile 
depozitate înmulŃit cu densitatea medie a acestora prevăzută în regulamentul de salubritate în vigoare la 
nivelul unităŃii administrativ-teritoriale. 
Art. 53 
ContribuŃia se calculează prin înmulŃirea cu 100 lei a diferenŃei, exprimată în tone, cu două zecimale, 
dintre cantităŃile corespunzătoare obiectivului anual şi cantităŃile de deşeuri municipale şi asimilabile 
colectate selectiv/sortate de către operatorii economici cărora li s-au încredinŃat serviciile de gestionare a 
deşeurilor municipale şi asimilabile şi valorificate. 
Art. 54 
(1) UnităŃile administrativ-teritoriale trebuie să dovedească realizarea obiectivului anual prin întocmirea 
situaŃiilor, în baza documentelor justificative contabile şi extracontabile sau a copiilor acestora conforme 
cu originalul, după cum urmează: 
a) situaŃia lunară privind cantitatea de deşeuri municipale şi asimilabile depozitată în decursul anului; 
b) situaŃia privind cantitatea de deşeuri municipale şi asimilabile încredinŃată lunar spre valorificare, pe 
tip de deşeu/material, operatorul economic valorificator şi operaŃia de valorificare; 
c) situaŃia privind cantitatea de deşeuri municipale şi asimilabile încredinŃată lunar spre incinerare şi 
operatorul economic care efectuează operaŃia de incinerare; 
d) situaŃia privind cantitatea de deşeuri municipale şi asimilabile încredinŃată lunar spre eliminare prin 
alte operaŃii decât depozitare, operaŃia de eliminare şi operatorul economic care efectuează operaŃia 
respectivă. 
(2) Pentru a lua în calcul la realizarea obiectivului anual cantităŃile de deşeuri municipale şi asimilabile 
valorificate prin operaŃia R13 - stocarea de deşeuri înaintea efectuării oricăreia dintre operaŃiile 
numerotate de la R1 la R12, excluzând stocarea temporară, până la colectare, la locul de producere - 
prevăzută în anexa nr. II B la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 78/2000 privind regimul 
deşeurilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, unităŃile administrativ-teritoriale trebuie să deŃină documente care să dovedească valorificarea 
deşeurilor respective şi operaŃia de valorificare pentru care acestea au fost stocate. 
Art. 55 
Pentru anul 2010, obligaŃiile prevăzute în prezentul capitol se aplică cantităŃilor de deşeuri municipale şi 
asimilabile colectate şi trimise spre depozitare începând cu data prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. p) din 
OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 56 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃia termenilor utilizaŃi este prevăzută la pct. 8 şi 20 
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din anexă. 

q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/bucată, aplicată pungilor şi sacoşelor pentru 
cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale obŃinute din 
resurse neregenerabile definite potrivit OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 
195/2005 privind protecŃia mediului, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, încasată de la 
operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională astfel de ambalaje de 
desfacere. Ecotaxa se evidenŃiază distinct pe documentele de vânzare, iar 
valoarea acesteia se afişează vizibil la punctul de vânzare, în vederea informării 
consumatorilor finali; 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera Q. din capitolul III reglementat de capitolul IX din 

Metodologie din 2006 ) 

prevederi din capitolul IX (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera Q. din capitolul III 
 

CAPITOLUL XI: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 9 
alin. (1) lit. q) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 57 
ObligaŃia de a calcula şi de a plăti ecotaxa în valoare de 0,1 lei/bucată revine operatorilor economici care 
introduc pe piaŃa naŃională pungi şi sacoşe pentru cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate 
din materiale obŃinute din resurse neregenerabile, după cum urmează: 
a) operatorii economici care produc ambalaje de desfacere, pentru pungile şi sacoşele fabricate în 
România; 
b) operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională ambalaje de desfacere, pentru pungile şi sacoşele 
achiziŃionate din afara spaŃiului naŃional. 
Art. 58 
(1) Sunt supuse taxării pungile şi sacoşele pentru cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat, fabricate 
din materiale obŃinute din resurse neregenerabile, respectiv minerale şi combustibili fosili. 
(2) Sunt considerate ca fiind obŃinute din resurse neregenerabile următoarele materiale: 
- polietilenă de joasă densitate (LDPE); 
- polietilenă de înaltă densitate (HDPE); 
- polietilenă de medie densitate (MDPE); 
- polietilenă liniară (LLDPE); 
- polistiren (PS); 
- policlorură de vinii (PVC); 
- polipropilenă (PP); 
- materiale compozite fabricate din hârtie şi polietilenă şi/sau polipropilenă; 
- materiale compozite fabricate din hârtie cu aluminiu. 
(3) Lista prevăzută la alin. (2) nu are caracter exhaustiv. 
Art. 59 
(1) Nu sunt supuse taxării pungile şi sacoşele pentru cumpărături confecŃionate din materiale obŃinute din 
resurse regenerabile, respectiv vegetale şi animale. 
(2) SubstanŃele/Aditivii folosite/folosiŃi pentru inscripŃionarea elementelor de identificare şi informare 
potrivit legii, substanŃele folosite pentru personalizare/colorare nu se includ în procesul de stabilire a 
tipurilor de resurse din care sunt obŃinute materialele din care sunt fabricate pungile şi sacoşele pentru 
cumpărături, dacă ponderea lor nu depăşeşte cumulativ pentru fiecare substanŃă/aditiv 1% din greutatea 
pungii sau a sacoşei - produs finit şi în total 5% din greutatea pungii sau a sacoşei - produs finit. 
Art. 60 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională pungi şi sacoşe pentru cumpărături, cu mâner 
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integrat sau aplicat, care nu sunt supuse taxării sunt obligaŃi pentru fiecare lot: 
a) să deŃină buletine de analiză, rapoarte de încercare, certificate sau alte documente care atestă 
compoziŃia materiei prime/materialului din care sunt confecŃionate pungile/sacoşele, în original sau copie 
legalizată; 
b) să deŃină situaŃii lunare, pe tip de material, privind cantitatea şi numărul de pungi şi sacoşe pentru 
cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat, introduse pe piaŃa naŃională; 
c) la efectuarea inspecŃiei fiscale, să facă dovada tipului/compoziŃiei materialului utilizat la fabricarea 
pungilor şi sacoşelor introduse pe piaŃa naŃională. 
Art. 61 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională pungi şi sacoşe pentru cumpărături, cu mâner 
integrat sau aplicat, care sunt supuse taxării sunt obligaŃi: 
a) să stabilească lunar, pe tip de material, cantitatea şi numărul de pungi şi sacoşe pentru cumpărături, 
cu mâner integrat sau aplicat, introduse pe piaŃa naŃională; 
b) să declare şi să plătească trimestrial, până la data de 25 a lunii următoare trimestrului în care s-a 
desfăşurat activitatea, cantităŃile şi numărul de pungi şi sacoşe pentru cumpărături, cu mâner integrat 
sau aplicat. 
Art. 62 
Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională pungi şi sacoşe pentru cumpărături, cu mâner 
integrat sau aplicat, care sunt supuse taxării sunt obligaŃi să înscrie elementele de identificare şi 
caracterizare prevăzute de OrdonanŃa Guvernului nr. 21/1992 privind protecŃia consumatorilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi să evidenŃieze distinct ecotaxa pe documentele 
de vânzare. 
Art. 63 
În aplicarea prevederilor prezentului capitol, semnificaŃia termenilor utilizaŃi este prevăzută la pct. 2, 11 
şi 14 din anexă. 

r) taxa pe poluare pentru autovehicule; 
r) timbrul de mediu pentru autovehicule; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 9, alin. (1), litera R. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

s) o taxă de 2 lei/l, aplicată uleiurilor ce fac obiectul Hotărârii Guvernului nr. 
235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate, datorată începând cu data de 1 
ianuarie 2011 de către operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională 
astfel de produse, pentru diferenŃa dintre cantităŃile corespunzătoare 
obligaŃiilor anuale de gestionare prevăzute în anexa nr. 4 şi cantităŃile de 
uleiuri uzate gestionate. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9, alin. (1) din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

prevederi din capitolul IX (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9, alin. 
(1), litera S. din capitolul III 
 

CAPITOLUL XII: Modul de calcul al contribuŃiei prevăzute la art. 
9 alin. (1) lit. s) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 64 
ObligaŃia de a plăti la Fondul pentru mediu taxa de 2 lei/l aplicată uleiurilor ce fac obiectul Hotărârii 
Guvernului nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate revine operatorilor economici care introduc 
pe piaŃa naŃională astfel de produse. 
Art. 65 
(1) Taxa prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. s) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se plăteşte anual numai în cazul neîndeplinirii obligaŃiilor anuale de gestionare a uleiurilor uzate 
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prevăzute în anexa nr. 4 la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) Taxa prevăzută la alin. (1) se plăteşte pentru diferenŃa dintre cantitatea corespunzătoare obligaŃiilor 
anuale de gestionare a uleiurilor uzate prevăzute în anexa nr. 4 la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi cantitatea de uleiuri uzate efectiv gestionată de operatorii economici care introduc uleiuri pe 
piaŃa naŃională. 
(3) Pentru uleiurile în care, ulterior introducerii pe piaŃa naŃională, se introduc diferite adaosuri, cum ar fi 
aditivi sau alte substanŃe organice ori anorganice, pentru obŃinerea unor proprietăŃi speciale, nu se 
datorează taxa prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. s) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 66 
(1) ObligaŃiile anuale de gestionare a uleiurilor uzate prevăzute în anexa nr. 4 la OrdonanŃa de urgenŃă a 
Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare, se realizează de către operatorii economici care introduc uleiuri pe piaŃa 
naŃională prin asigurarea organizării sistemului de gestionare a uleiurilor uzate, în mod individual sau prin 
terŃii indicaŃi autorităŃilor publice centrale pentru protecŃia mediului, conform prevederilor art. 9 alin. (2) 
din Hotărârea Guvernului nr. 235/2007. 
(2) Operatorii economici prevăzuŃi la art. 64 trebuie să dovedească realizarea obiectivelor prin documente 
justificative contabile şi extracontabile sau de altă natură, din care să rezulte: 
a) cantităŃile de uleiuri introduse pe piaŃa naŃională, operatorul economic care colectează uleiurile uzate 
în numele lor şi datele de identificare ale acestuia; 
b) cantităŃile de uleiuri gestionate prin valorificare/eliminare, operaŃiunea de valorificare/eliminare 
folosită, operatorul economic care a efectuat operaŃiunea respectivă şi datele de identificare ale acestuia. 
Art. 67 
(1) Operatorii economici prevăzuŃi la art. 64 sunt obligaŃi să declare lunar, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea, cantităŃile de uleiuri introduse pe piaŃa naŃională şi 
cantităŃile de uleiuri uzate gestionate. 
(2) Operatorii economici prevăzuŃi la art. 64 sunt obligaŃi să declare şi să plătească anual, până la data 
de 25 a lunii ianuarie a anului următor celui în care s-a desfăşurat activitatea, suma datorată pentru 
neîndeplinirea obligaŃiilor anuale de gestionare a uleiurilor uzate prevăzute în anexa nr. 4 la OrdonanŃa de 
urgenŃă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

ş) sumele încasate ca urmare a aplicării penalităŃii de 100 euro, echivalentă în 
lei la cursul de schimb leu/euro al Băncii NaŃionale a României valabil la data 
de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon echivalent 
emisă, plătită de către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a 
restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de seră corespunzătoare 
emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul anterior, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 9, alin. (1), litera S. din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din 

Ordonanta urgenta 115/2010 ) 

(la data 22-Mar-2011 Art. 9, alin. (1), litera S. din capitolul III reglementat de capitolul IX din 

Metodologie din 2006 ) 

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităŃilor de uleiuri, pe bază 
minerală, semisintetice, sintetice, cu sau fără adaosuri, datorată de către 
operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională astfel de produse. Taxa se 
evidenŃiază distinct pe documentele de vânzare. 

(la data 01-Jan-2014 Art. 9, alin. (1), litera S. din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

(2) AdministraŃia Fondului gestionează şi alte venituri aprobate prin hotărâre a 
Guvernului. 

prevederi din capitolul I (Metodologie din 2006) la data 22-Mar-2011 pentru Art. 9 din 
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capitolul III 
 

CAPITOLUL I: Prevederi generale 

Art. 1 
Prezenta metodologie stabileşte modul de calcul al contribuŃiilor şi taxelor pe care contribuabilii trebuie să 
le declare şi să le plătească la Fondul pentru mediu. 
Art. 2 
Prezenta metodologie se aplică de către contribuabilii, persoane fizice şi persoane juridice, care datorează 
sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-j), p), q) şi s) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 3 
SemnificaŃia termenilor şi expresiilor utilizate în text este cea prevăzută în anexă. 

ANEXĂ: SEMNIFICAłIA TERMENILOR SPECIFICI 

1. Ambalaj este definit potrivit prevederilor pct. 1 lit. c) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 
621/2005 privind gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
2. Ambalaj de desfacere este definit potrivit prevederilor pct. 1 lit. h) din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare. 
3. Anvelope noi sunt definite potrivit prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 170/2004 
privind gestionarea anvelopelor uzate. 
4. Anvelope uzate sunt definite conform anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 170/2004. 
5. Anvelope uzate destinate reutilizării sunt definite potrivit prevederilor anexei nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 170/2004. 
6. Deşeu este definit potrivit prevederilor lit. b) din anexa nr. I A la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului 
nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
7. Deşeuri de ambalaje sunt definite potrivit prevederilor pct. 1 lit. k) din anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005, cu modificările şi completările ulterioare. 
8. Eliminare finală este orice operaŃiune prevăzută în anexa nr. II A la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului 
nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
9. Emisie este definită potrivit prevederilor art. 2 alin. (1) lit. d) din OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului 
nr. 152/2005 privind prevenirea şi controlul integrat al poluării, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 84/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 
10. Gestionarea deşeurilor este definită potrivit prevederilor lit. j) din anexa nr. I A la OrdonanŃa de 
urgenŃă a Guvernului nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
11. Introducere pe piaŃa naŃională a unui produs este acŃiunea de a face disponibil pe piaŃa naŃională, 
pentru prima dată, contra cost sau gratuit, un produs, în vederea distribuirii şi/sau utilizării, inclusiv 
utilizării/consumului propriu. Produsele fabricate, în baza unui contract, exclusiv pentru un operator 
economic care îşi aplică denumirea, marca sau un alt semn distinctiv pe produs, în scopul introducerii pe 
piaŃă şi/sau al punerii în funcŃiune în România în numele său, se consideră a fi introduse pe piaŃa 
naŃională de către acesta. În cazul produselor provenite dintr-un alt stat, oricare ar fi regimul vamal al 
acestora, sunt considerate ca introduse pe piaŃa naŃională numai ambalajele care devin deşeuri pe 
teritoriul naŃional. Produsele achiziŃionate din afara spaŃiului naŃional, inclusiv produsele destinate 
utilizării/consumului propriu, se consideră introduse pe piaŃa naŃională în momentul achiziŃiei. 
12. Masă lemnoasă este definită potrivit prevederilor pct. 16 din anexa la Legea nr. 46/2008 - Codul 
silvic, cu modificările şi completările ulterioare. 
13. Materiale lemnoase sunt definite potrivit prevederilor pct. 17 din anexa la Legea nr. 46/2008, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
14. Operator economic este persoana juridică ce desfăşoară activităŃi economice sau prestează servicii în 
scopul obŃinerii de profit. 
15. Operator economic valorificator este operatorul economic care desfăşoară activităŃi de valorificare 
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prevăzute în anexa nr. II B la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 
16. Producător de deşeu este orice persoană fizică sau juridică din a cărei activitate rezultă deşeuri. 
17. Reciclare este definită potrivit prevederilor lit. l) din anexa nr. I A la OrdonanŃa de urgenŃă a 
Guvernului nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
18. Surse staŃionare care generează emisii de poluanŃi în atmosferă sunt construcŃii, utilaje, instalaŃii, 
inclusiv de ventilaŃie, alte lucrări fixe care generează sau prin intermediul cărora se evacuează substanŃe 
poluante în atmosferă, precum şi instalaŃiile fixe de ardere aparŃinând aceluiaşi operator economic, cu o 
putere instalată însumată mai mare sau egală cu 1 MW. 
19. Trasabilitate este caracteristica unui sistem de a permite regăsirea istoricului, a utilizării sau a 
localizării deşeurilor de ambalaje prin identificări înregistrate în documente contabile. 
20. UnităŃi administrativ-teritoriale sunt definite potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) lit. i) din Legea 
administraŃiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
21. Valorificare este orice operaŃiune prevăzută în anexa nr. II B la OrdonanŃa de urgenŃă a Guvernului 
nr. 78/2000, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 91  
(1) AdministraŃia Fondului gestionează un cont separat, la Trezoreria Statului, 
în care se încasează, începând cu data de 1 ianuarie 2011, de la producătorii de 
echipamente electrice şi electronice, respectiv de la organizaŃiile colective 
sumele reprezentând garanŃia constituită conform prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr. 448/2005 privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice, cu modificările şi completările ulterioare. 
(2) GaranŃia se reŃine de AdministraŃia Fondului în cazul neîndeplinirii 
obligaŃiei de finanŃare a colectării, tratării, valorificării şi eliminării nepoluante 
a deşeurilor de electrice şi electronice la sfârşitul perioadei de garantare. 
(3) GaranŃia prevăzută la alin. (1), forma acesteia şi perioada de garantare se 
declară la AdministraŃia Fondului de către producătorii de echipamente 
electrice şi electronice, respectiv de organizaŃiile colective, până la data de 25 a 
lunii următoare lunii în care s-a constituit garanŃia potrivit prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 448/2005, cu modificările şi completările ulterioare. 
(4) Sumele reprezentând garanŃia menŃionată la alin. (1) şi rămase neutilizate 
după un an de la împlinirea perioadei de garantare se constituie venit la 
bugetul Fondului pentru mediu. Metodologia de constituire şi gestionare a 
garanŃiei prevăzute la alin. (1) se stabileşte prin ordin al autorităŃii publice 
centrale pentru protecŃia mediului şi pădurilor, în termen de 90 de zile de la 
intrarea în vigoare a legii de aprobare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 9 din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Art. 10 
(1) În cazul utilizării de către operatorii economici a deşeurilor industriale reciclabile, ca 
materii prime secundare, în proporŃie de cel puŃin 50%, sumele stabilite la art. 9 alin. 
(1) lit. b) nu se plătesc. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (1) din capitolul III abrogat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(2) Taxele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) şi i) se plătesc numai în cazul neîndeplinirii 
obiectivului de valorificare a deşeurilor de ambalaje, respectiv obiectivul de gestionare a 
anvelopelor uzate prevăzute în legislaŃia în vigoare, plata făcându-se pe diferenŃa dintre 
obiectivul anual şi obiectivul realizat efectiv de către operatorii economici responsabili. 
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(2) ContribuŃiile şi taxele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d), i) şi s) se plătesc 
numai în cazul neîndeplinirii obiectivului de valorificare a deşeurilor de 
ambalaje, obiectivului de gestionare a anvelopelor uzate, respectiv a 
obligaŃiilor anuale de gestionare a uleiurilor uzate prevăzute în legislaŃia în 
vigoare, plata făcându-se pe diferenŃa dintre cantităŃile aferente obiectivelor 
anuale, respectiv a obligaŃiilor anuale şi cantităŃile realizate efectiv. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(2) ContribuŃiile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) şi i) se plătesc numai în 
cazul neîndeplinirii obiectivului de valorificare a deşeurilor de ambalaje, 
prevăzut în anexa nr. 3, şi a obiectivului de gestionare a anvelopelor uzate, 
prevăzut în legislaŃia în vigoare. 

(la data 01-Jan-2014 Art. 10, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 8. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(3) Operatorii economici producători şi importatori de bunuri ambalate şi de ambalaje 
de desfacere şi operatorii economici responsabili pentru gestionarea anvelopelor uzate 
sunt obligaŃi să calculeze şi să declare lunar, până la data de 25 a lunii următoare celei 
în care s-a desfăşurat activitatea, diferenŃa dintre obiectivul calculat utilizând 
procentajul stabilit prin legislaŃia în vigoare ca obiectiv de valorificare anual şi obiectivul 
efectiv realizat. 
(3) Operatorii economici care introduc pe piaŃa naŃională bunuri ambalate, 
ambalaje de desfacere, anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, precum 
şi uleiuri sunt obligaŃi să declare lunar, până la data de 25 a lunii următoare 
celei în care s-a desfăşurat activitatea, cantităŃile de ambalaje, de anvelope, 
respectiv de uleiuri introduse pe piaŃa naŃională şi cantităŃile de deşeuri de 
ambalaje valorificate, cantităŃile de anvelope uzate gestionate, respectiv 
cantităŃile de uleiuri uzate gestionate. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (3) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(3) Operatorii economici prevăzuŃi la art. 9 alin. (1) lit. d) şi i) sunt obligaŃi să 
declare lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a 
desfăşurat activitatea, cantităŃile de ambalaje, respectiv de anvelope introduse 
pe piaŃa naŃională şi cantităŃile de deşeuri de ambalaje valorificate, respectiv 
cantităŃile de anvelope uzate gestionate. 

(la data 01-Jan-2014 Art. 10, alin. (3) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 8. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(4) Nivelul contribuŃiilor şi taxelor prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-j) se actualizează 
prin hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia 
mediului. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (4) din capitolul III abrogat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(41) Operatorii economici prevăzuŃi la art. 16 alin. (2) lit. b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 621/2005 privind gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de 
ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligaŃi să declare 
trimestrial, până la data de 25 a lunii următoare trimestrului de raportare, 
situaŃia contractelor încheiate şi/sau reziliate cu operatorii economici care 
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introduc pe piaŃa naŃională bunuri ambalate şi ambalaje de desfacere. 
(42) InstrucŃiunile privind obligaŃia declarării prevăzute la alin. (41) se 
stabilesc prin ordin al conducătorului autorităŃii publice centrale pentru 
protecŃia mediului şi pădurilor. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (4) din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(5) Baza de calcul la care se aplică procentele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), e), f), 
g), h) şi j) reprezintă valoarea de vânzare, exclusiv taxa pe valoarea adăugată aferentă. 
(5) Baza de calcul la care se aplică procentele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. 
a), e), f) şi j) reprezintă valoarea de vânzare, exclusiv taxa pe valoarea 
adăugată aferentă. 

(la data 11-May-2006 Art. 10, alin. (5) din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 6. din Legea 
105/2006 ) 

(51) În cazul introducerii pe piaŃa naŃională, prin achiziŃii intraunionale sau 
importuri de bunuri, în scopul utilizării sau consumului propriu, a substanŃelor 
clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu, baza de 
calcul la care se aplică contribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. e) reprezintă 
valoarea de achiziŃie, exclusiv taxa pe valoarea adăugată aferentă. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 10, alin. (5) din capitolul III completat de Art. I, punctul 9. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(6) ContribuŃia prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. f) va fi inclusă în contractele de vânzare 
a masei lemnoase pe picior. 
(6) ContribuŃia la Fondul pentru mediu, prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. f), nu se 
calculează şi nu se plăteşte dacă masa lemnoasă pe picior sau sortimentele de 
lemn brut obŃinute provin din păduri certificate. 

(la data 11-May-2006 Art. 10, alin. (6) din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 6. din Legea 
105/2006 ) 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (6) din capitolul III abrogat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(7) AdministraŃia Fondului publică anual, pe pagina de internet proprie, 
registrul operatorilor economici înregistraŃi drept contribuabili la Fondul 
pentru mediu, care cuprinde denumirea operatorului economic şi tipul de 
contribuŃie şi/sau taxă cu care acesta este înregistrat. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 10, alin. (6) din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(7) AdministraŃia Fondului publică anual, pe pagina de internet proprie, lista 
operatorilor economici prevăzuŃi la art. 9 alin. (1) lit. d), înregistraŃi drept 
contribuabili la Fondul pentru mediu. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 10, alin. (7) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 10. din Ordonanta 
31/2013 ) 

Art. 11 
(1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-c), e), f), g) şi h) se declară şi se plătesc 
lunar de către persoanele juridice şi persoanele fizice care desfăşoară respectivele 
activităŃi, până la data de 
25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a desfăşurat activitatea. 
(1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), b), e) şi f) se declară şi se 
plătesc lunar până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a 
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desfăşurat activitatea, cu excepŃia taxelor pentru emisiile de poluanŃi în 
atmosferă, provenite de la sursele mobile, prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b), 
care se declară şi se plătesc semestrial, până la data de 25 a primei luni din 
semestrul următor pentru semestrul precedent. 

(la data 11-May-2006 Art. 11, alin. (1) din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 7. din Legea 
105/2006 ) 

(1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), b), e) şi f) se declară şi se 
plătesc lunar de către persoanele juridice şi persoanele fizice care desfăşoară 
activităŃile respective, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în 
care s-a desfăşurat activitatea. 

(la data 11-Nov-2007 Art. 11, alin. (1) din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 2. din Legea 
292/2007 ) 

(1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), b), e) şi f) se declară şi se 
plătesc lunar de către persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activităŃile 
respective, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a 
desfăşurat activitatea. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 11, alin. (1) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(1) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), b), c), e), f) şi s) se declară şi se 
plătesc lunar de către persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activităŃile 
respective, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a 
desfăşurat activitatea. 

(la data 01-Jan-2014 Art. 11, alin. (1) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 11. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(2) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d), i) şi j) se declară şi se plătesc anual de 
către persoanele juridice care desfăşoară respectivele activităŃi, până la data de 25 
ianuarie a anului următor. 
(2) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. c), d), i) şi j) se declară şi se plătesc 
anual de către persoanele juridice care desfăşoară respectivele activităŃi, până 
la data de 25 ianuarie a anului următor. 

(la data 11-May-2006 Art. 11, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. 1, punctul 7. din Legea 
105/2006 ) 

(2) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. c), d), i), j), p) şi s) se declară şi se 
plătesc anual de către persoanele juridice care desfăşoară respectivele 
activităŃi, până la data de 25 ianuarie a anului următor. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 11, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(2) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d), i), j) şi p) se declară şi se plătesc 
anual de către persoanele juridice şi fizice care desfăşoară respectivele 
activităŃi, până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor. 

(la data 01-Jan-2014 Art. 11, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 11. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(21) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. q) se declară şi se plătesc 
trimestrial de către persoanele juridice care desfăşoară respectivele activităŃi, 
până la data de 25 a lunii următoare trimestrului în care s-a desfăşurat 
activitatea. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 11, alin. (2) din capitolul III completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
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167/2010 ) 

(22) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ş) se stabilesc prin decizie şi se 
plătesc în funcŃie de data comunicării deciziei, astfel: 
a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, termenul de 
plată este până la data de 5 a lunii următoare; 
b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul 
de plată este până la data de 20 a lunii următoare. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 11, alin. (2^1) din capitolul III completat de Art. I, punctul 3. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(22) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ş) şi v) se stabilesc prin decizie şi 
se plătesc în funcŃie de data comunicării deciziei, astfel: 
a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, termenul de 
plată este până la data de 5 a lunii următoare; 
b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul 
de plată este până la data de 20 a lunii următoare. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 11, alin. (2^2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 11. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(3) DeclaraŃia se depune sau se transmite la AdministraŃia Fondului, iar plata se 
realizează într-un cont distinct deschis la trezorerie pe numele acesteia. 
(4) Modelul şi conŃinutul declaraŃiilor la Fondul pentru mediu, prevăzute la art. 10 alin. 
(3) şi la alin. (1) şi (2) din prezentul articol, se aprobă prin ordin al conducătorului 
autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 

(la data 12-Jun-2006 Art. 11, alin. (4) din capitolul III a se vedea referinte de aplicare din Ordinul 
549/2006 ) 

(4) Modelul şi conŃinutul declaraŃiilor la Fondul pentru mediu, prevăzute la 
alin. (1), (2) şi (21), precum şi la art. 10 alin. (3), se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi 
pădurilor, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de 
aprobare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 11, alin. (4) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(4) Formularele şi instrucŃiunile de utilizare a acestora privind administrarea 
creanŃelor datorate bugetului Fondului pentru mediu se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi 
pădurilor. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 11, alin. (4) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 4. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(5) Deciziile şi declaraŃiile privind stabilirea creanŃelor la bugetul Fondului 
pentru mediu constituie titlu de creanŃă şi devin executorii la data scadenŃei. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 11, alin. (4) din capitolul III completat de Art. I, punctul 5. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

Art. 12 
(la data 25-Aug-2006 Art. 12 din capitolul III a se vedea referinte de aplicare din Ordinul 658/2006 ) 

(la data 21-Jun-2006 Art. 12 din capitolul III a se vedea referinte de aplicare din Ordinul 594/2006 ) 

(la data 21-Jun-2006 Art. 12 din capitolul III a se vedea referinte de aplicare din Ordinul 596/2006 ) 

(la data 30-Dec-2005 Art. 12 din capitolul III a se vedea referinte de aplicare din Norme Metodologice 
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din 2006 ) 

(1) ContribuŃiile şi taxele ce se constituie venit la bugetul Fondului pentru mediu se 
gestionează de către AdministraŃia Fondului şi urmează regimul juridic al impozitelor, 
taxelor, contribuŃiilor şi al altor sume datorate bugetului general consolidat, reglementat 
de OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
(1) ContribuŃiile, taxele, penalităŃile şi alte sume ce constituie venit la bugetul 
Fondului pentru mediu se gestionează de AdministraŃia Fondului şi urmează 
regimul juridic al impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi al altor sume datorate 
bugetului general consolidat, reglementat de OrdonanŃa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 12, alin. (1) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(2) Activitatea privind declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea, inclusiv 
soluŃionarea contestaŃiilor privind contribuŃiile şi taxele la Fondul pentru mediu datorate 
de către persoanele juridice şi fizice, precum şi îndeplinirea măsurilor asigurătorii şi 
procedura de executare silită se realizează de către AdministraŃia Fondului în condiŃiile 
Codului de procedură fiscală. AdministraŃia Fondului are calitatea de creditor bugetar. 
(2) Activitatea privind declararea, stabilirea, verificarea şi colectarea, inclusiv 
soluŃionarea contestaŃiilor privind contribuŃiile şi taxele la Fondul pentru 
mediu datorate de către persoanele juridice şi fizice, precum şi îndeplinirea 
măsurilor asigurătorii şi procedura de executare silită se realizează de către 
AdministraŃia Fondului, în condiŃiile OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. AdministraŃia Fondului 
are calitatea de creditor bugetar. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 12, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(2) Administrarea contribuŃiilor, taxelor, penalităŃilor şi a altor sume ce 
constituie venituri ale Fondului pentru mediu, inclusiv declararea, stabilirea, 
verificarea, colectarea, soluŃionarea contestaŃiilor, precum şi îndeplinirea 
măsurilor asigurătorii şi procedura de executare silită se realizează de 
AdministraŃia Fondului în conformitate cu dispoziŃiile OrdonanŃei Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care se 
aplică în mod corespunzător. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 12, alin. (2) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(3) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitori a obligaŃiilor de plată 
prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-j) se datorează dobânzi şi penalităŃi de întârziere 
egale cu cele datorate pentru neachitarea la termen a obligaŃiilor fiscale. 
(3) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitori a obligaŃiilor 
de plată prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-j), p), q) şi s) se datorează dobânzi 
şi penalităŃi de întârziere, conform OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 12, alin. (3) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 
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(3) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitori a obligaŃiilor 
de plată prevăzute la art. 9 alin. (1) se datorează dobânzi şi penalităŃi de 
întârziere, potrivit prevederilor OrdonanŃei Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 12, alin. (3) din capitolul III modificat de Art. I, punctul 6. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(31) Pentru sumele de restituit din finanŃările acordate prevăzute la art. 9 alin. 
(1) lit. l) se datorează dobânzi şi penalităŃi de întârziere de la data acordării 
finanŃării până la data stingerii debitului. 
(32) Prin excepŃie de la dispoziŃiile alin. (3), nu se datorează dobânzi şi 
penalităŃi de întârziere pentru sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. k), m) - 
o), r) şi ş). 

(la data 22-Dec-2010 Art. 12, alin. (3) din capitolul III completat de Art. I, punctul 7. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(4) în cazul neachitării la scadenŃă a contribuŃiilor şi taxelor datorate la Fondul pentru 
mediu, AdministraŃia Fondului procedează la aplicarea măsurilor de recuperare a 
creanŃelor prin executare silită. 
(5) AdministraŃia Fondului poate constitui un fond pentru acordarea de stimulente 
personalului, prin: 
a) reŃinerea unei cote de 5% din sumele încasate prin executare silită sau în cadrul 
procedurii reorganizării judiciare şi a falimentului; 
b) aplicarea unei cote de 15% asupra dobânzilor şi penalităŃilor de întârziere, stabilite 
cu titlu definitiv în timpul controlului şi încasate de către AdministraŃia Fondului, pentru 
diferenŃele constatate. 

(la data 01-Jan-2012 Art. 12, alin. (5) din capitolul III abrogat de Art. VIII, punctul 4. din Ordonanta 
urgenta 71/2011 ) 

(6) Totalul fondului de stimulente constituit conform alin. (5) se repartizează astfel: 
a) o cotă de 85% pentru AdministraŃia Fondului; 
b) o cotă de 15% pentru autoritatea publică centrală pentru protecŃia mediului. 

(la data 01-Jan-2012 Art. 12, alin. (6) din capitolul III abrogat de Art. VIII, punctul 4. din Ordonanta 
urgenta 71/2011 ) 

(7) Metodologia de acordare a stimulentelor pentru personalul propriu se aprobă prin 
ordin al conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului în termen 
de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 

(la data 01-Jan-2012 Art. 12, alin. (7) din capitolul III abrogat de Art. VIII, punctul 4. din Ordonanta 
urgenta 71/2011 ) 

CAPITOLUL IV: DestinaŃia Fondului pentru mediu 
Art. 13 
(1) Fondul pentru mediu se utilizează pentru susŃinerea şi realizarea proiectelor 
prioritare pentru protecŃia mediului. 
(2) Categoriile de proiecte eligibile pentru finanŃare se stabilesc prin planul anual de 
lucru şi vizează îmbunătăŃirea performanŃei de mediu privind: 
a) prevenirea poluării; 
b) reducerea impactului asupra atmosferei, apei şi solului; 
c) reducerea nivelurilor de zgomot; 
d) utilizarea de tehnologii curate; 
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e) gestionarea deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase; 
f) protecŃia resurselor de apă, staŃiile de tratare, staŃiile de epurare pentru comunităŃi 
locale; 
g) gospodărirea integrată a zonei costiere; 
h) conservarea biodiversităŃii; 
i) administrarea ariilor naturale protejate; 
j) educaŃia şi conştientizarea publicului privind protecŃia mediului; 
k) creşterea producŃiei de energie din surse regenerabile; 
l) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră; 
m) reconstrucŃia ecologică şi gospodărirea durabilă a pădurilor; 
n) împădurirea terenurilor degradate situate în zonele deficitare în păduri, stabilite în 
condiŃiile legii; 
o) închiderea iazurilor de decantare din sectorul minier; 
p) lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării efectelor produse de 
fenomenele meteorologice periculoase la lucrările de gospodărire a apelor aferente 
obiectivelor din domeniul public al statului. 
p) lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării efectelor produse 
de fenomenele meteorologice periculoase la lucrările de gospodărire a apelor 
aferente obiectivelor din domeniul public al statului, precum şi pentru 
refacerea unor obiective importante de infrastructură rutieră şi feroviară, grav 
afectate de alunecări de teren care pot conduce la obturarea scurgerii 
cursurilor de apă. 

(la data 26-Mar-2010 Art. 13, alin. (2), litera P. din capitolul IV modificat de Art. 1 din Ordonanta 
urgenta 15/2010 ) 

(3) Din Fondul pentru mediu sunt finanŃate proiectele din categoriile prevăzute la alin. 
(2), prin una sau mai multe dintre următoarele modalităŃi propuse de Comitetul director 
şi aprobate de Comitetul de avizare: 
a) susŃinerea financiară a proiectelor prin finanŃare sau cofinanŃare nerambursabilă; 
b) susŃinerea financiară a proiectelor prin finanŃare sau cofinanŃare rambursabilă; 
c) susŃinerea totală sau parŃială a dobânzii aferente creditelor bancare contractate 
pentru realizarea proiectelor; 
d) cofinanŃarea proiectelor finanŃate din fonduri comunitare şi/sau alte fonduri 
internaŃionale. 
(4) Se acordă susŃinere financiară din Fondul pentru mediu, pentru proiectele propuse 
de către operatorii economici, organizaŃii neguvernamentale, autorităŃi locale şi unităŃi 
de învăŃământ. 
(5) Analiza, selectarea, finanŃarea, urmărirea şi controlul implementării proiectelor se 
fac în conformitate cu prevederile manualului de operare al Fondului pentru mediu şi ale 
actelor normative date în aplicarea prezentei ordonanŃe de urgenŃă, cu excepŃia 
lucrărilor prevăzute la alin. (2) lit. o). 
(5) Analiza, selectarea, finanŃarea, urmărirea şi controlul implementării 
proiectelor se fac în conformitate cu prevederile manualului de operare al 
Fondului pentru mediu şi ale actelor normative date în aplicarea prezentei 
ordonanŃe de urgenŃă, cu excepŃia lucrărilor prevăzute la alin. (2) lit. o) şi p). 

(la data 11-May-2006 Art. 13, alin. (5) din capitolul IV modificat de Art. 1, punctul 8. din Legea 
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105/2006 ) 

(6) Categoriile de lucrări care se pot finanŃa conform prevederilor alin. (2) lit. o), 
precum şi sumele destinate 
finanŃării acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităŃii 
publice centrale pentru protecŃia mediului. 
(6) Categoriile de lucrări care se pot finanŃa conform prevederilor alin. (2) lit. 
o) şi p), precum şi sumele destinate finanŃării acestora se aprobă prin hotărâre 
a Guvernului, la propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia 
mediului. 

(la data 11-May-2006 Art. 13, alin. (6) din capitolul IV modificat de Art. 1, punctul 8. din Legea 
105/2006 ) 

(61) Pentru achiziŃionarea lucrărilor prevăzute la alin. (2) lit. p) şi a serviciilor 
aferente acestora, se vor aplica prevederile legislaŃiei în vigoare privind 
achiziŃiile publice referitoare la situaŃiile de forŃă majoră. 

(la data 11-May-2006 Art. 13, alin. (6) din capitolul IV completat de Art. 1, punctul 9. din Legea 
105/2006 ) 

(7) FinanŃarea proiectelor aprobate se realizează în baza contractelor de finanŃare 
anuale sau multianuale. 
(8) Contractele de finanŃare, împreună cu actele prin care se constituie garanŃii ale 
rambursării finanŃării, constituie titluri executorii, fără a fi necesară învestirea cu 
formulă executorie. 
(9) FinanŃarea din Fondul pentru mediu se face cu respectarea legislaŃiei privind 
ajutorul de stat. 
(10) Sumele rămase neutilizate la sfârşitul anului se reportează în anul următor, fiind 
utilizate cu aceeaşi destinaŃie. 
(1) Fondul pentru mediu se utilizează pentru finanŃarea următoarelor categorii 
de proiecte şi programe pentru protecŃia mediului: (1) Fondul pentru mediu se 
utilizează pentru finanŃarea proiectelor şi programelor-pilot şi a următoarelor categorii 
de proiecte şi programe pentru protecŃia mediului:

(la data 11-Jan-2014 Art. 13, alin. (1) din capitolul IV modificat de Art. 1, punctul 1. din Legea 
384/2013 ) 

a) reducerea impactului asupra atmosferei, apei şi solului, inclusiv 
monitorizarea calităŃii aerului; 
b) reducerea nivelului de zgomot; 
c) gestionarea deşeurilor, inclusiv a deşeurilor periculoase; 
c) gestionarea deşeurilor; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera C. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

d) protecŃia resurselor de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, staŃii 
de tratare, canalizare şi staŃii de epurare; 

(la data 01-Oct-2010 Art. 13, alin. (1), litera D. din capitolul IV a se vedea referinte de aplicare din Ghid 
de finantare din 2010 ) 

e) gospodărirea integrată a zonei costiere; 
e) managementul integrat al zonei costiere; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera E. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

f) conservarea biodiversităŃii şi administrarea ariilor naturale protejate; 
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g) împădurirea terenurilor degradate, reconstrucŃia ecologică şi gospodărirea 
durabilă a pădurilor; 

(la data 28-Jul-2010 Art. 13, alin. (1), litera G. din capitolul IV a se vedea referinte de aplicare din Ghid 
de finantare din 2010 ) 

h) educaŃia şi conştientizarea publicului privind protecŃia mediului; 
(la data 11-Aug-2010 Art. 13, alin. (1), litera H. din capitolul IV a se vedea referinte de aplicare din Ghid 

de finantare din 2010 ) 

i) creşterea producŃiei de energie din surse regenerabile; 
j) renaturarea terenurilor scoase din patrimoniul natural; 
k) refacerea siturilor contaminate istoric, cu excepŃia celor reglementate prin 
legi speciale; 
l) înlocuirea acoperişurilor din azbest; 
l) aplicarea de tehnologii curate, incluzând gazeificarea cărbunelui şi 
cogenerare de înaltă eficienŃă, fără a se limita la acestea; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera L. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

m) monitorizări, studii şi cercetări în domeniul protecŃiei mediului, pădurilor şi 
apelor privind sarcini derivate din acorduri internaŃionale, directive europene 
sau alte reglementări naŃionale sau internaŃionale, precum şi cercetare-
dezvoltare în domeniul schimbărilor climatice; 
m) efectuarea de monitorizări, studii şi cercetări în domeniul protecŃiei 
mediului şi schimbărilor climatice privind sarcini derivate din acorduri 
internaŃionale, directive europene sau alte reglementări naŃionale sau 
internaŃionale, precum şi cercetare - dezvoltare în domeniul schimbărilor 
climatice; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera M. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

n) lucrări pentru elaborarea hărŃilor de risc pentru bazine sau subbazine 
hidrografice; 
n) modernizarea şi reabilitarea grupurilor energetice; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera N. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

o) închiderea iazurilor de decantare din sectorul minier; 
p) lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării efectelor produse 
de fenomenele meteorologice periculoase la lucrările de gospodărire a apelor 
aferente obiectivelor din domeniul public al statului, precum şi pentru 
refacerea unor obiective importante de infrastructură rutieră şi feroviară, grav 
afectate de alunecări de teren care pot conduce la obturarea scurgerii 
cursurilor de apă; 
p) efectuarea de lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării 
efectelor produse de fenomenele meteorologice extreme; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera P. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

q) instalarea sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă, 
inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice de încălzire; 
r) Programul naŃional de îmbunătăŃire a calităŃii mediului prin realizarea de 
spaŃii verzi în localităŃi; 
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r) Programul naŃional de îmbunătăŃire a calităŃii mediului prin realizarea de 
spaŃii verzi în localităŃile din mediul urban; 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera R. din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 12. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

s) Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naŃional; 
t) Programul de stimulare a înnoirii Parcului naŃional de tractoare şi maşini 
agricole autopropulsate; 
u) Programul de realizare a pistelor pentru biciclişti. 
v) Programul de dezvoltare şi optimizare a ReŃelei NaŃionale de Monitorizare a 
CalităŃii Aerului. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 13, alin. (1), litera U. din capitolul IV completat de Art. I, punctul 8. din 

Ordonanta urgenta 115/2010 ) 

w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante din punct de vedere 
energetic; 
x) îmbunătăŃirea utilizării eficiente a energiei în clădiri; 
y) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în agricultură; 
z) managementul deşeurilor cu reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (1), litera V. din capitolul IV completat de Art. I, punctul 13. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

(2) Programele şi proiectele din categoriile prevăzute la alin. (1) sunt finanŃate 
din Fondul pentru mediu prin una dintre următoarele modalităŃi, aprobate în 
Comitetul de avizare: 
a) susŃinerea financiară a proiectelor prin finanŃare sau cofinanŃare 
nerambursabilă; 
b) cofinanŃarea proiectelor finanŃate din fonduri comunitare şi/sau alte fonduri 
internaŃionale. 
(21) Sumele rezultate din aplicarea prevederilor art. 9 alin. (1) lit. t) se 
utilizează după cum urmează: 
a) 98% pentru investiŃii verzi; 
b) 2% pentru campanii de informare şi conştientizare, precum şi pentru studii 
de cercetare în domeniul schimbărilor climatice. 
(22) Prin investiŃii verzi se înŃelege acele investiŃii prin care se finanŃează 
proiecte care generează reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 
(23) Sumele prevăzute la alin. (21) lit. a) pentru investiŃii verzi se utilizează 
pentru finanŃarea proiectelor prevăzute la alin. (1) lit. g), i), l), n), x), y), z) şi 
w). 
(24) Suma rezultată din aplicarea prevederilor art. 9 alin. (1) lit. Ń) este 
utilizată în vederea finanŃării investiŃiilor în producerea de energie din surse 
regenerabile de către persoanele fizice care realizează capacităŃi energetice cu 
putere instalată de până la 100 kW, conform prevederilor art. 12 alin. (6) din 
Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (2) din capitolul IV completat de Art. I, punctul 14. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(3) Se acordă susŃinere financiară din Fondul pentru mediu pentru proiectele 
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propuse de unităŃi administrativ-teritoriale, inclusiv subdiviziuni ale 
municipiilor, asociaŃii de dezvoltare intercomunitară, instituŃii publice, 
institute de cercetare-dezvoltare, unităŃi şi instituŃii de învăŃământ, organizaŃii 
neguvernamentale, culte recunoscute potrivit legii, forme asociative de 
administrare şi exploatare a terenurilor agricole sau cu vegetaŃie forestieră, 
operatori economici, inclusiv ocoale silvice, asociaŃii de proprietari, persoane 
fizice, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale şi întreprinderi 
familiale. 
(3) Se acordă susŃinere financiară din Fondul pentru mediu pentru proiectele 
propuse de persoane fizice şi de persoane juridice, de drept public sau de 
drept privat, inclusiv unităŃi administrativ-teritoriale şi subdiviziuni 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, asociaŃii de dezvoltare 
intercomunitară, instituŃii publice, institute/instituŃii de cercetare, dezvoltare, 
inovare, unităŃi şi instituŃii de învăŃământ, organizaŃii neguvernamentale, culte 
recunoscute potrivit legii, forme asociative de administrare şi exploatare a 
terenurilor agricole sau cu vegetaŃie forestieră, operatori economici, ocoale 
silvice, asociaŃii de proprietari, persoane fizice autorizate, întreprinderi 
individuale şi întreprinderi familiale. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (3) din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 15. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(4) Categoriile de beneficiari şi metodologia de finanŃare care prevede analiza, 
selectarea, aprobarea, implementarea proiectelor şi/sau programelor pentru 
protecŃia mediului prevăzute la alin. (1), cu excepŃia celor prevăzute la lit. o) 
şi p), se stabilesc prin ghidul de finanŃare aferent fiecărui program sau proiect, 
care se elaborează de AdministraŃia Fondului şi se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi 
pădurilor. 
(4) Categoriile de beneficiari şi metodologia de finanŃare care prevede analiza, 
selectarea, aprobarea, implementarea proiectelor şi/sau programelor pentru 
protecŃia mediului prevăzute la alin. (1), cu excepŃia celor prevăzute la lit. m), 
o), p) şi v), se stabilesc prin ghidul de finanŃare aferent fiecărui program sau 
proiect, care se elaborează de AdministraŃia Fondului şi se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi 
pădurilor. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 13, alin. (4) din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 9. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(4) Categoriile de beneficiari şi metodologia de finanŃare care prevede analiza, 
selectarea, aprobarea, implementarea proiectelor şi/sau programelor pentru 
protecŃia mediului prevăzute la alin. (1), cu excepŃia celor prevăzute la lit. d), 
m), o), p), t) şi v), se stabilesc prin ghidul de finanŃare aferent fiecărui 
program sau proiect, care se elaborează de AdministraŃia Fondului şi se aprobă 
prin ordin al conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia 
mediului şi schimbărilor climatice. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (4) din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 15. din Ordonanta 
31/2013 ) 
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(41) Proiectele selectate pentru a fi finanŃate şi sumele alocate pentru fiecare 
proiect selectat conform prevederilor alin. (1) lit. d) se aprobă prin ordin 
comun al ministrului mediului şi schimbărilor climatice şi al ministrului 
dezvoltării regionale şi administraŃiei publice. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (4) din capitolul IV completat de Art. I, punctul 16. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(5) Categoriile de lucrări şi/sau proiecte pentru protecŃia mediului care se pot 
finanŃa conform prevederilor alin. (1) lit. o) şi p), precum şi sumele destinate 
finanŃării acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi pădurilor. 
(5) Categoriile de lucrări şi/sau proiecte pentru protecŃia mediului care se pot 
finanŃa conform prevederilor alin. (1) lit. m), o), p) şi v), precum şi sumele 
destinate finanŃării acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi pădurilor. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 13, alin. (5) din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 9. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(5) Categoriile de lucrări şi/sau proiecte pentru protecŃia mediului care se pot 
finanŃa conform prevederilor alin. (1) lit. m), o), p), t) şi v), precum şi sumele 
destinate finanŃării acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului şi 
schimbărilor climatice. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (5) din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 15. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(51) Beneficiarul studiilor şi cercetărilor prevăzute la alin. (1) lit. m) poate fi şi 
AdministraŃia Fondului, în acest caz aplicându-se prevederile legislaŃiei în 
vigoare privind achiziŃiile publice. 

(la data 22-Dec-2010 Art. 13, alin. (5) din capitolul IV completat de Art. I, punctul 10. din Ordonanta 
urgenta 115/2010 ) 

(52) Beneficiarii proiectelor prevăzute la alin. (21) lit. a) pot fi: 
a) operatori economici; 
b) autorităŃi ale administraŃiei publice centrale şi locale. 
(53) Beneficiarii proiectelor pentru campaniile de informare, conştientizare şi 
studii de cercetare în domeniul schimbărilor climatice, prevăzute la alin. (21) 
lit. b), pot fi: 
a) autorităŃile administraŃiei publice centrale şi locale; 
b) organizaŃii neguvernamentale; 
c) unităŃi ale sistemului naŃional de cercetare, dezvoltare şi inovare. 

(la data 02-Sep-2013 Art. 13, alin. (5^1) din capitolul IV completat de Art. I, punctul 17. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(6) Pentru achiziŃionarea lucrărilor prevăzute la alin. (1) lit. p) şi a serviciilor 
aferente acestora se vor aplica prevederile legislaŃiei în vigoare privind 
achiziŃiile publice referitoare la situaŃiile de forŃă majoră. 
(7) FinanŃarea proiectelor aprobate se realizează în baza contractelor de 
finanŃare anuale sau multianuale. 
(8) Sumele rămase neutilizate la sfârşitul anului se reportează în anul următor, 
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fiind utilizate cu aceeaşi destinaŃie. 
(9) Contractele de finanŃare, împreună cu actele prin care se constituie 
garanŃii ale finanŃării, dacă este cazul, constituie titluri executorii, fără a fi 
necesară învestirea cu formulă executorie. 
(10) FinanŃarea din Fondul pentru mediu se face cu respectarea legislaŃiei 
privind ajutorul de stat, AdministraŃia Fondului parcurgând toate procedurile, 
conform legislaŃiei naŃionale şi comunitare în domeniu. 
(11) Ajutoarele de stat individuale şi schemele de ajutor de stat, atât cele 
exceptate de la obligaŃia notificării, cât şi cele supuse obligaŃiei de notificare, 
se instituie prin hotărâri ale Comitetului de avizare al AdministraŃiei Fondului. 
(12) Schemele de ajutor de minimis se aprobă prin dispoziŃie a preşedintelui 
AdministraŃiei Fondului. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 13 din capitolul IV modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Art. 131  
(1) Din sumele provenind din taxa pe poluare pentru autovehicule se 
finanŃează programe şi proiecte pentru protecŃia mediului, după cum urmează: 
a) Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naŃional; 
b) Programul naŃional de îmbunătăŃire a calităŃii mediului prin realizarea de 
spaŃii verzi în localităŃi; 
c) proiecte de înlocuire sau completare a sistemelor clasice de încălzire cu 
sisteme care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie eoliană 
sau alte sisteme care conduc la îmbunătăŃirea calităŃii aerului, apei şi solului; 
d) proiecte privind producerea energiei din surse regenerabile: eoliană, 
geotermală, solară, biomasă, microhidrocentrale; 
e) proiecte privind împădurirea terenurilor agricole degradate, a terenurilor 
din fondul forestier naŃional afectat de calamităŃi naturale şi a terenurilor 
defrişate; 
f) proiecte de renaturare a terenurilor scoase din patrimoniul natural; 
g) proiecte de realizare a pistelor pentru biciclişti. 
(2) Beneficiari ai programelor şi proiectelor prevăzute la alin. (1) pot fi 
persoanele juridice prevăzute la art. 13 alin. (4), iar pentru proiectele 
prevăzute la alin. (1) lit. c) şi e) beneficiari pot fi şi persoanele fizice şi 
asociaŃiile de locatari. 
(3) Metodologia de finanŃare şi categoriile de beneficiari pentru programele şi 
proiectele pentru protecŃia mediului prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin 
ghidul de finanŃare aferent fiecărui program sau proiect, care se elaborează de 
AdministraŃia Fondului şi se aprobă prin ordin al ministrului mediului şi 
dezvoltării durabile. 

(la data 02-Sep-2009 Art. 13^1, alin. (3) din capitolul IV a se vedea referinte de aplicare din Ghid de 
finantare din 2009 ) 

(4) Prevederile art. 13 alin. (7)-(10) şi ale art. 14 alin. (1) se aplică în mod 
corespunzător. 

(la data 01-Sep-2008 Art. 13 din capitolul IV completat de Art. 1, punctul 16. din Ordonanta 25/2008 ) 

(1) Din sumele provenind din Fondul pentru mediu se finanŃează programe şi 
proiecte pentru protecŃia mediului, prevăzute la art. 13 alin. (2). 
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(2) Beneficiari ai programelor şi proiectelor prevăzute la art. 13 alin. (2) lit. n) 
şi q)- x) pot fi persoanele juridice prevăzute la art. 13 alin. (4), pentru 
proiectele prevăzute la art. 13 alin. (2) lit. n), s), v) şi y) beneficiari pot fi şi 
persoanele fizice şi asociaŃiile de proprietari, iar pentru proiectele prevăzute la 
art. 13 alin. (2) lit. q), u) şi v) beneficiari pot fi şi persoanele fizice. 
(3) Metodologia de finanŃare şi categoriile de beneficiari pentru programele şi 
proiectele pentru protecŃia mediului, prevăzute la art. 13 alin. (2), se stabilesc 
prin ghidul de finanŃare aferent fiecărui program sau proiect, care se 
elaborează de AdministraŃia Fondului şi se aprobă prin ordin al ministrului 
mediului. 

(la data 21-May-2010 Art. 13^1, alin. (3) din capitolul IV a se vedea referinte de aplicare din Ghid de 
finantare din 2010 ) 

(4) Prevederile art. 13 alin. (8)-(13) şi ale art. 14 alin. (1) se aplică în mod 
corespunzător. 

(la data 12-Nov-2009 Art. 13^1 din capitolul IV modificat de Art. 36, alin. (1), punctul 5. din capitolul VII 

din Legea 329/2009 ) 

(la data 23-Jul-2010 Art. 13^1 din capitolul IV abrogat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Art. 14 
(1) Proiectele solicitanŃilor care nu şi-au achitat obligaŃiile fiscale către stat şi către 
Fondul pentru mediu, precum şi proiectele celor care sponsorizează activităŃi cu efect 
negativ asupra mediului nu beneficiază de sprijin financiar din partea AdministraŃiei 
Fondului. 
(1) Nu sunt consideraŃi eligibili solicitanŃii proiectelor depuse de administraŃia 
Fondului pentru mediu care nu şi-au achitat obligaŃiile fiscale către stat şi 
către Fondul pentru mediu, precum şi cei care sponsorizează activităŃi cu efect 
negativ asupra mediului. 

(la data 11-Jan-2014 Art. 14, alin. (1) din capitolul IV modificat de Art. 1, punctul 2. din Legea 
384/2013 ) 

(2) Veniturile Fondului pentru mediu nu pot fi utilizate pentru plasamente sau 
operaŃiuni financiare speculative. 
CAPITOLUL V: SancŃiuni 
Art. 15 
(1) Încălcarea prevederilor prezentei ordonanŃe de urgenŃă atrage răspunderea civilă, 
contravenŃională sau penală, după caz. 
(2) Nedepunerea la termen a declaraŃiilor lunare privind obligaŃiile la Fondul pentru 
mediu constituie contravenŃie şi se sancŃionează cu amendă de la 2.000 lei (RON) la 
2.500 lei (RON). 
(2) Nedepunerea la termen a declaraŃiilor privind obligaŃiile la Fondul pentru 
mediu constituie contravenŃie şi se sancŃionează cu amendă de la 2.000 lei la 
2.500 lei. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 15, alin. (2) din capitolul V modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(2) Nedepunerea la termen a declaraŃiilor privind obligaŃiile la Fondul pentru 
mediu constituie contravenŃie şi se sancŃionează cu amendă de la 500 lei la 
1.000 lei, pentru persoane fizice, şi cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei, 
pentru persoane juridice. 
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(la data 29-Sep-2013 Art. 15, alin. (2) din capitolul V modificat de Art. I, punctul 18. din Ordonanta 
31/2013 ) 

(3) Neafişarea la punctul de vânzare, în loc vizibil, a valorii ecotaxei, în 
vederea informării consumatorilor finali, constituie contravenŃie şi se 
sancŃionează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 lei. 
(4) Nedepunerea la termen a declaraŃiilor prevăzute la art. 10 alin. (41) 
constituie contravenŃie şi se sancŃionează cu amendă de la 2.000 lei la 2.500 
lei. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 15, alin. (2) din capitolul V completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

Art. 16 
(1) Constatarea contravenŃiilor şi aplicarea sancŃiunilor prevăzute de prezenta 
ordonanŃă de urgenŃă se fac de către personalul de specialitate din cadrul AdministraŃiei 
Fondului şi al Gărzii NaŃionale de Mediu, prin unităŃile sale teritoriale. 
(1) Constatarea contravenŃiilor şi aplicarea sancŃiunilor se fac după cum 
urmează: 
a) de către personalul de specialitate din cadrul AdministraŃiei Fondului şi al 
Gărzii NaŃionale de Mediu, prin unităŃile sale teritoriale, pentru contravenŃia 
prevăzută la art. 15 alin. (2) şi (4); 
a) de către personalul de specialitate din cadrul AdministraŃiei Fondului şi/sau 
al Gărzii NaŃionale de Mediu, prin unităŃile sale teritoriale, pentru contravenŃia 
prevăzută la art. 15 alin. (2) şi (4); 

(la data 02-Sep-2013 Art. 16, alin. (1), litera A. din capitolul V modificat de Art. I, punctul 19. din 

Ordonanta 31/2013 ) 

b) de către personalul împuternicit din cadrul Gărzii NaŃionale de Mediu, prin 
unităŃile sale teritoriale, pentru contravenŃia prevăzută la art. 15 alin. (3). 

(la data 23-Jul-2010 Art. 16, alin. (1) din capitolul V modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

(2) ContravenŃiilor prevăzute în prezenta ordonanŃă de urgenŃă le sunt aplicabile 
dispoziŃiile OrdonanŃei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenŃiilor, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
(3) La efectuarea de către AdministraŃia Fondului a inspecŃiei fiscale cu privire 
la contribuŃiile şi taxele datorate bugetului Fondului pentru mediu pot 
participa şi reprezentanŃi ai Gărzii NaŃionale de Mediu. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 16, alin. (2) din capitolul V completat de Art. I, punctul 2. din Legea 
167/2010 ) 

CAPITOLUL VI: DispoziŃii tranzitorii şi finale 
Art. 17 
Metodologia de calcul a contribuŃiilor şi taxelor prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)-k) se 
stabileşte prin ordin al autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului în termen de 
90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă. 
Metodologia de calcul al contribuŃiilor şi taxelor prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. 
a)-j), p), q) şi s) se stabileşte prin ordin al conducătorului autorităŃii publice 
centrale pentru protecŃia mediului şi pădurilor. 

(la data 23-Jul-2010 Art. 17 din capitolul VI modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 
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Art. 18 
(1) Regulamentul de organizare şi funcŃionare a AdministraŃiei Fondului se aprobă prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităŃii publice centrale pentru protecŃia 
mediului, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanŃe de 
urgenŃă. 

(la data 06-Jan-2006 Art. 18, alin. (1) din capitolul VI a se vedea referinte de aplicare din Regulament 
din 2006 ) 

(2) Structura organizatorică a AdministraŃiei Fondului se aprobă prin ordin al 
conducătorului autorităŃii publice centrale pentru protecŃia mediului în termen de 30 de 
zile de la intrarea în vigoare a regulamentului de organizare şi funcŃionare. 
Art. 19 
Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta ordonanŃă de urgenŃă. 
Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta ordonanŃă de urgenŃă. 
(la data 23-Jul-2010 Art. 19 din capitolul VI modificat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta ordonanŃă de urgenŃă. 
(la data 02-Sep-2013 Art. 19 din capitolul VI modificat de Art. I, punctul 20. din Ordonanta 31/2013 ) 

Art. 20 
La data intrării în vigoare a prezentei ordonanŃe de urgenŃă se abrogă Legea nr. 
73/2000 privind Fondul pentru mediu, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 889 din 9 decembrie 2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevederile art. 18 şi ale art. 19 alin. (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 77/2004 pentru 
stimularea asocierii proprietarilor de păduri private în scopul gospodăririi durabile a 
acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 791 din 27 august 
2004, aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2004, precum şi orice alte dispoziŃii 
contrare. 
-****- 

ANEXA Nr. 1: TAXELE pentru emisiile de poluanŃi în atmosferă, 
încasate de la operatorii economici ANEXA Nr. 1: TAXELE pentru 
emisiile de poluanŃi în atmosferă, provenite de la surse fixe şi 
mobile, încasate de la operatori economici

(la data 11-May-2006 anexa 1 modificat de Art. 1, punctul 10. din Legea 105/2006 ) 

PRIM-MINISTRU 
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează: 
Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Sulfina Barbu 
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
Ministrul economiei şi comerŃului, 

CodruŃ Ioan Şereş 
Ministrul transporturilor, construcŃiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre 
Ministrul sănătăŃii, 

Gheorghe Eugen Nicolăescu 
Ministrul finanŃelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădesc 

Nr. crt. Emisii de poluanŃi în atmosferă Taxa de încasat 

1. Pulberi 0,02 lei (RON)/kg 
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ANEXA Nr. 2: TAXELE încasate de la operatorii economici 
utilizatori de noi terenuri pentru depozitarea următoarelor 
categorii de deşeuri valorificabile 

ANEXA nr. 2: Taxele încasate pentru deşeurile inerte şi 
nepericuloase încredinŃate în vederea eliminării finale prin 
depozitare, în anii 2014, 2015 şi începând cu anul 2016 

ANEXA Nr. 3: Obiectivele minime de valorificare sau incinerare în 
instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie şi de valorificare 
prin reciclare, globale şi pe tip de material de ambalare, pentru 
anul 2011 şi începând cu anul 2012 

2. Oxizi de azot 0,04 lei (RON)/kg 

3. Oxizi de sulf 0,04 lei (RON)/kg 

4. PoluanŃi organici persistenŃi 20 lei (RON)/kg 

5. Metale grele:  

 - plumb 12 lei (RON)/kg 

 - cadmiu 16 lei (RON)/kg 

 - mercur 20 lei (RON)/kg 

Nr. crt. Categorii de deşeuri valorificabile Taxa de încasat 

1. Provenite de la extracŃia şi prelucrarea ŃiŃeiului 4 lei (RON)/m2/an 

2. Provenite din prelucrarea primară a lemnului 1,2 lei (RON)/m2/an 

3. Provenite de la producerea alcoolului 0,2 lei (RON)/m2/an 

4. Şlamuri carbonifere 4 lei (RON)/m2/an 

5. Zgură de furnal 4 lei (RON)/m2/an 

6. Cenuşă de termocentrală 4 lei (RON)/m2/an 

7. Cenuşă de pirită 4 lei (RON)/m2/an 

8. Fosfogips 4 lei (RON)/m2/an 

9. Zguri provenite din metalurgie 4 lei (RON)/m2/an 

 
(la data 01-Jan-2014 anexa 2 modificat de Art. I, punctul 21. din Ordonanta 31/2013 ) 

Anul 
Taxa 

[lei/tonă] 

2014 50 

2015 80 

Începând cu anul 2016 120 

 Obiectivul de valorificare prin reciclare/tip de material (%)   

Anul 
Hârtie şi 
carton 

Plastic 

Sticlă 

Metal 

Lemn 

Obiectivele globale 
de valorificare prin 

reciclare1) 
(%) 

Obiectivele globale de 
valorificare sau 

incinerare în instalaŃii 
de incinerare cu 
recuperare de 
energie2) (%) 

Total 
din care: 
pentru 
PET 

Total 

din 
care: 
pentru 
Al. 

2011 60 22,5 42 54 50 17 15 50 57 

2012 60 22,5 55 60 50 21 15 55 60 
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1) Procentajul minim din greutatea tuturor deşeurilor de ambalaje introduse 
pe piaŃa naŃională. 
2) Procentajul minim din greutatea totală a tuturor materialelor de ambalaj 
conŃinute în deşeurile de ambalaje introduse pe piaŃa naŃională. 
Obiectivele minime de valorificare sau incinerare în instalaŃii de incinerare cu 
recuperare de energie şi de valorificare prin reciclare, globale şi pe tip de 
material de ambalare, pentru operatorii economici, pentru anul 2010 şi 
începând cu anul 2011 

1) Procentajul minim din greutatea tuturor deşeurilor de ambalaje introduse 
pe piaŃa naŃională. 
2) Procentajul minim din greutatea totală a tuturor materialelor de ambalaj 
conŃinute în deşeurile de ambalaje introduse pe piaŃa naŃională. 

(la data 22-Dec-2010 anexa 3 modificat de anexa 1 din Ordonanta urgenta 115/2010 ) 

ANEXA nr. 3: Obiectivele minime de valorificare sau incinerare în 
instalaŃii de incinerare cu recuperare de energie şi de valorificare 
prin reciclare, globale şi pe tip de materiale de ambalare, începând 
cu anul 2013 
___ 
1) Procentajul minim din masa totală a materialului de ambalaj conŃinut m 
deşeurile rezultate din ambalajele introduse pe piaŃa naŃională. 
2) Procentajul minim din masa totală a tuturor materialelor de ambalaj 
conŃinute în deşeurile rezultate din ambalajele introduse pe piaŃa naŃională. 
3) Procentajul minim din masa tuturor deşeurilor de ambalaje conŃinute în 
deşeurile rezultate din ambalajele introduse pe piaŃa naŃională. 

(la data 01-Jan-2014 anexa 3 modificat de Art. I, punctul 22. din Ordonanta 31/2013 ) 

 Obiectivul de valorificare prin reciclare/tip de material (%)   

Anul 
Hârtie şi 
carton 

Plastic Sticlă Metal 

Lemn 

Obiectivele 
globale de 

valorificare prin 
reciclare1) 

(%) 

Obiectivele globale 
de valorificare sau 

incinerare în 
instalaŃii de 
incinerare cu 
recuperare de 

energie2) 
(%) 

Total 
din care: 
pentru PET 

 Total 
din care: 
pentru 
aluminiu 

2010 60 14 - 44 50 - 12 42 48 

2011 60 22,5 42 54 50 17 15 50 57 

2012 60 22,5 55 60 50 21 15 55 60 

 Obiectiv de valorificare prin reciclare/tip de material1) 

(%) Obiectiv 
global de 
valorificare 

prin 
reciclare2) 

(%) 

Obiectiv global de 
valorificare sau 
incinerare în 
instalaŃii de 
incinerare cu 
recuperare de 

energie3 

(%) 

Anul 
Hârtie 
carton 

Plastic Sticlă Metal Lemn 

  Total 
Din care 

pentru PET 
 Total 

Din care 
pentru Al 

 

începând cu 60 22,5 55 60 50 21 15 55 60 
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ANEXA Nr. 4: Etapizarea obligaŃiilor anuale de gestionare a 
uleiurilor uzate 

1) Procentajul din cantitatea de uleiuri introduse pe piaŃa naŃională. 
(la data 23-Jul-2010 anexa 2 completat de Art. I, punctul 2. din Legea 167/2010 ) 

(la data 01-Jan-2014 anexa 4 abrogat de Art. I, punctul 23. din Ordonanta 31/2013 ) 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1193 din data de 30 decembrie 2005 
*) În tot cuprinsul ordonanŃei de urgenŃă, sintagma "autoritatea publică 
centrală pentru mediu şi păduri" se înlocuieşte cu sintagma "autoritatea 
publică centrală pentru protecŃia mediului. 

(la data 01-Jan-2014 Actul modificat de Art. I, punctul 24. din Ordonanta 31/2013 ) 

 
Forma sintetică la data 26-Mar-2015. Acest act a fost creat utilizand tehnologia SintAct®-Acte Sintetice. SintAct® şi tehnologia 
Acte Sintetice sunt mărci inregistrate ale Wolters Kluwer. 

1.09.2013 

Anul ObligaŃia1) 

2011 40% 

2012 60% 

începând cu 2013 80% 
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